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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané, i letos nám léto na-
dělilo vrchovatou porci tepla a snad mu 
to vydrží i v následujících týdnech. A tře-
ba přetáhne do podzimu, protože teplo 
venku pomůže nejen s odložením topné 
sezony, ale i s dodělávkami kolem domu. 
Městu a jeho dodavatelům poskytne čas 
na řádné dodělání rozpracovaných akcí.

Ulice Hanče a Vrbaty neboli „Zaden-
ka“ se postupně z rozkopané cesty stává 

novou opravenou komunikací vhodnou 
pro pěší nebo cyklisty mezi Hrabačo-
vem a Jilemnicí. V druhé části, kde se 
již k opravám povrchu a výměně vodo-
vodního přivaděče přidává i kanalizace, 
plyn a všude přítomné dráty pro elek-
trickou energii nebo data, bude třeba 
trochu více pochopení v rámci různých 
omezení, ale snad i díky počasí a prová-
děcí firmě se celá ulice včetně propojení 
na Krkonošskou ulici dočká včas nové-
ho kabátu a bude opět sloužit místním 
i projíždějícím. Na akci se město podílí 
bezmála 12 miliony Kč a jsem rád, že po 
cca 25 letech, kdy se poprvé o její rekon-
strukci začalo hovořit, bude hotovo.

S mírným zpožděním by v tomto čase 
již měla začít částečná rekonstrukce au-
tobusového nádraží, která má hlavně 
opět zpřístupnit krytou čekárnu a ob-
novit provoz toalet nejen pro cestující. 
Vnímám problém jilemnických nádraží 
jako velmi závažný a jsem rád, že se nám 
nakonec se společností BusLine, majite-
lem budovy nádraží i plochy nádraží sa-
motného, podařilo najít společné řeše-
ní, a budovu tak město získá do nájmu 
a bude moci ovlivnit kvalitu služeb po-
skytovaných na nádraží. Oprava budovy 
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vlakového nádraží díky Správě železnic 
se již také blíží k viditelnému konci a vě-
řím, že i tu nejdůležitější část, tedy vybu-
dování veřejných toalet i zde Generální 
ředitelství v Praze podpoří.

V půli léta jsme po dlouhých prodle-
vách obdrželi vyjádření revizního techni-
ka ohledně dětských hřišť. Jejich obnovu 
jsme plánovali již na podzim minulého 
roku, kdy jsme v rozpočtu města připra-
vili potřebné prostředky na opravy i in-
vestice. Snad jsem to nezakřiknul, ale 
díky spolupráci s jiným osloveným do-
davatelem dětských hřišť by v tuto dobu 
měla být všechna opravena, tzn. i včetně 
výměny vadných prvků, nebo uvedena 
do souladu s platnou legislativou a tedy 
bezpečná. A jsem rád, že se na tom 
mohly podílet i samotné uživatelky, tedy 
maminky s dětmi. Takže věřím, že jsou 
nejen bezpečná, ale již rozdávají i radost. 
Nadto v areálu Hraběnka vyrůstá úplně 

nové workoutové hřiště pro ty starší a již 
sportovněji naladěné cvičence.

Jsem rád, že většinově mají občané 
pochopení, že některé věci prostě ne-
jsou hned, a tak i přes parné léto jsme 
nebyli zahlceni dotazy na koupaliště. Pří-
prava má proti plánu, kdy jsme na pod-
zim tohoto roku chtěli již provádět zem-
ní práce, zpoždění. Přes vydané územní 
rozhodnutí musí ještě dojít k dopracová-
ní projektu a vydání stavebního povole-
ní, které očekáváme z kraje příštího roku. 
Přesto se podařilo při jeho přepracová-
ní vyřešit různá propojení s okolím pro 
pěší, cyklisty i parkování pro běžný pro-
voz a samotný prostor počítá i s možnos-
tí instalace dětského vodního světa jako 
herního prvku nebo „posilovny“ pro se-
niory. Někteří naši senioři si aktuálně stá-
le procházejí zkouškou při rekonstrukci 
jejich koupelen v rámci domu s pečova-
telskou službou a věřím, že vše zdárně 

Z letošních Krakonošových letních podvečerů.
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a včas realizační firma stihne a nepo-
hodlné podmínky brzy skončí, a nebu-
dou tak mít překážkovou dráhu přímo ve 
svých nebo u svých bytů.

Vážení spoluobčané, podzimní rovno-
dennost, tedy začátek podzimu se letos 
kryje i s termínem voleb do zastupitel-
stva města, tedy jeho začátkem 23. září. 
Směřování našeho města je přímo 

úměrné práci právě jeho zastupitelů, 
a proto Vás všechny, spokojené i nespo-
kojené žádám, abyste si našli čas a svoji 
volbu, tedy názor, kdo Vás má zastupo-
vat, provedli. Dáte tím všem zvoleným 
jasnou zprávu, že jejich práce má nebo 
bude mít smysl. Přeji nám všem dobrou 
volbu a krásný a barevný podzim.

David Hlaváč, starosta města

Zprávy z radnice
Komunální volby

V Jilemnici bude o posty zastupitelů 
v letošních komunálních volbách usi-
lovat osm subjektů. Úterý 19. červen-
ce bylo posledním dnem, kdy politické 
strany, hnutí, koalice, nezávislí kandidáti 
či sdružení nezávislých kandidátů mohli 
na příslušných registračních úřadech po-
dávat kandidátní listiny pro nadcházející 
komunální volby. Ty se konají v pátek 23. 
a v sobotu 24. září 2022. Veškeré infor-
mace o kandidujících subjektech a jejich 
kandidátech sledujte na www.volby.cz

Představujeme Vám kandidující sub-
jekty a vylosované pořadí je následující:
1. MÍSTNÍ HNUTÍ NEZÁVISLÝCH ZA 

HARMONICKÝ ROZVOJ OBCÍ A MĚST
2. Jilemnice budoucnosti – Piráti, Zelení, 

Budoucnost a nezávislí
3. Zdraví Sport Prosperita
4. Svoboda a přímá demokracie (SPD)
5. Sbor dobrovolných hasičů Jilemnice
6. Starostové pro Liberecký kraj
7. Občanská demokratická strana
8. KDU-ČSL
Více viz str. 38–45. Za obsah příspěvků 
kandidujících subjektů neodpovídáme. 

Památkou roku 2021 Libereckého 
kraje se stala škola čp. 288 
v Komenského ulici

Každý rok oceňuje Liberecký kraj nejlep-
ší obnovy památek, které realizovali je-
jich majitelé v roce předchozím. Ocenění 
v rámci soutěže Památka roku Liberec-
kého kraje je určeno pro vlastníky kul-
turních památek, kteří obnovili kultur-
ní památku nebo ukončili alespoň jednu 
etapu její obnovy. Podíl vlastníka nemo-
vitosti na obnově musí představovat ale-
spoň padesát tisíc korun. Přihlášky bylo 
možné do soutěže zaslat do konce dub-
na letošního roku.

Zaslané přihlášky zhodnotila odbor-
ná komise, v níž zasedli zástupci odbo-
ru kultury, památkové péče a cestovní-
ho ruchu Krajského úřadu Libereckého 
kraje, Národního památkového ústavu 
ČR a zástupce výboru cestovního ruchu, 
památkové péče a kultury Zastupitelstva 
Libereckého kraje.

Město Jilemnice přihlásilo do sou-
těže školu čp. 288 v Komenského ulici, 
resp. obnovu vnějšího pláště školy. Jak 
bylo uvedeno v přihlášce, zahrnovala 
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obnova vnějšího pláště budovy školy 
řadu etap. V roce 2021 byla dokončena 
třetí etapa náročné obnovy střešního 
pláště, která spočívala zejména ve vý-
měně střešní krytiny z vláknocemento-
vých šablon (Cembrit) a částečně ještě 
azbestocementových šablon (na věži) 
za krytinu z přírodní břidlice, přezděna 
byla též komínová tělesa v úrovni nad 
střechou (7 ks). Obnova vnějšího pláš-
tě byla ale prakticky zahájena již v roce 
2005, kdy započaly opravy vnějších omí-
tek. Ty byly v minulosti přetřeny ne-
prodyšným nátěrem („ebarbet“), čímž 
značně trpěly zejména zdobné prvky fa-
sády. Poškozena byla i výzdoba korunní 
lunetové římsy objektu. Po důkladných 

průzkumech zastižených konstrukcí byl 
navržen postup prací, které byly násled-
ně v několika letech realizovány. Zároveň 
byly vyměněny okenní výplně v objek-
tu. K celkovému dokončení opravy exte-
riéru objektu zbývá ještě opravit a natřít 
výplně dveřních otvorů z ul. Komenské-
ho a Metyšova a vyměnit několik oken 
v suterénu objektu. Pro úplnost dodej-
me, že práce v rámci budovy čp. 288 ješ-
tě nekončí. Na začátku roku 2022 byla 
zpracována studie celkové opravy inte-
riérů budovy a též rehabilitace školní za-
hrady a objektu skladu tamtéž. V sou-
časné době probíhají přípravné práce 
předcházející zahájení projektování po-
psaného záměru.

Památkou roku se stala budova čp. 288.
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V letošním roce se do soutěže kro-
mě Jilemnice s obnovou vnějšího pláště 
budovy školy čp. 288 zapojil dále Želez-
ný Brod s obnovou venkovského domu 
čp. 29 ve Štefánikově ulici, který je zná-
mý jako Teprovsko, dále Nový Bor s ob-
novou domu čp. 106 v Kalinově ulici 
v Novém Boru, jehož část využívá sklář-
ské mu zeum a část slouží jako Infocen-
trum, a také Stráž pod Ralskem s obno-
vou vnějších fasád zámku Vartemberk.

Vítězem dalšího ročníku soutěže Pa-
mátka roku se stala naše škola čp. 288 
v Komenského ulici. Podle tiskové zprá-
vy Jana Mikuličky, mluvčího Liberecké-
ho kraje, ocenila porota zejména „vy-
sokou kvalitu řemeslných prací, které 
vrátily domu neorenesanční vzhled, jejž 
mu vtiskl jilemnický stavitel Josef Pošep-
ný na základě architektonického návrhu 
architekta Jana Vejrycha. Obdivuhodná 
je především obnovená lunetová korun-
ní římsa se sgrafitem i břidlicová střešní 
krytina dodávající škole na autentičnos-
ti“. Mluvčí dále dodal, že „nová tvář školy 
posiluje genia loci západní části historic-
kého centra města“.

S prestižním oceněním v soutěži 
souvisí nejen upomínka v podobě skle-
něné tabulky, ale také finanční výhra 

v hodnotě 50 tisíc korun. Ocenění bude 
městu Jilemnice slavnostně předáno pří-
mo z rukou náměstkyně pro kulturu, pa-
mátkovou péči a cestovní ruch Liberec-
kého kraje, paní Květy Vinklátové, a to 
v rámci Dnů evropského dědictví 2022. 
K předání dojde v sobotu 10. 9. ve vesti-
bulu budovy školy v 11:00 (viz též plakát 
s programem Dnů evropského dědictví 
v Jilemnici na jiném místě tohoto zpra-
vodaje). Dovolujeme si Vás touto cestou 
pozvat nejen na slavnostní předání ceny, 
ale též na celý program Dnů evropského 
dědictví. Přijďte si prohlédnout někte-
ré jilemnické kulturní památky, potěšit 
se a poučit během akcí doprovodného 
programu, přijďte poznávat. Jste srdeč-
ně zváni!

–PeFi–

Vlakové nádraží dostane 
„nový kabát“

Začátkem měsíce srpna začalo viditel-
nější pokračování rekonstrukce objek-
tu nádražní budovy, a to oprava objektu 
včetně fasády, úprava přístřešku u vstu-
pu (úprava výplní, otevření směrem ke 

Vlakové nádraží před rekonstrukcí a v jejím průběhu.
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překročení povolené rychlosti může být 
skutečně nebezpečné, a zvýšit tak bez-
pečnost daného úseku. Jedná se hlavně 
o místa se zvýšeným pohybem chodců, 
v okolí nádraží či školy. Cílem není číhat 
na řidiče, ale chceme upozornit na to, že 
ignorování předepsané rychlosti je ha-
zard se životem.

Informace o umístění instalovaných 
stacionárních měřičů rychlosti:

https://mapy.cz/s/lanurapaca
bodový měřič rychlosti Čsl. Legií – 

směr od Martinic
 50,6038803N; 15,5135119E
bodový měřič rychlosti Žižkova – směr 

od Mříčné
 50,6064131N; 15,5066497E
bodový měřič rychlosti Krkonošská – 

směr od Jilemnice
 50,6194364N; 15,5076353E

Změny v jilemnickém 
kompostování

Do konce července tohoto roku fungo-
vala jilemnická kompostárna jako komu-
nitní v režimu předcházení odpadům. 
Pokud bychom to chtěli vyjádřit odbor-
ným názvoslovím, svážen na ni nebyl 
bioodpad, ale rostlinné zbytky z údržby 
zeleně, zahrad a domácností. Svezené 
množství se sice evidovalo, ale nezapo-
čítávalo se do tříděného odpadu, proto-
že vlastně žádný odpad nevznikl – sve-
zené zbytky se zpracovaly na kompost, 
který byl zájemcům k dispozici zdarma.

Od 1. 8. 2022 je kompostárna provo-
zována jako zařízení k využití odpadu. 
Svezený bioodpad se váží v areálu spo-
lečnosti EKO Jilemnicko, která je v sou-
časnosti naším partnerem ve svozu od-
padů. Pro obec má tento typ zařízení 

kolejišti) a přípravné práce pro budou-
cí zbudování toalet. Toalety jsou v plá-
nu, aktuálně se čeká na odsouhlasení 
generálním ředitelstvím Správy želez-
nic v Praze. Provoz dopravy, ani osobní 
pokladny nebudou žádným způsobem 
omezeny. Necelé dva měsíce bude po-
hyb cestujících z části usměrňován podle 
aktuálního postupu prací.

„O budově vlakového nádraží v Ji-
lemnici jsem od loňského léta několi-
krát hovořil s vedením Správy železnic 
Hradec Králové a jsem rád, že postupně 
dochází k opravám. Vybudování a ote-
vření nových toalet v budově je aktuál-
ně ke schválení na generálním ředitel-
ství v Praze. I nadále budeme pokračovat 
v jednáních, aby se jedna z důležitých 
dopravních staveb ve městě zase stala 
trochu lidštější a poskytla potřebné zá-
zemí nejen turistům, ale i ostatním ces-
tujícím“. Uvedl starosta David Hlaváč.

Aneta Podsedníčková

Měření rychlosti v Jilemnici

Město Jilemnice ve spolupráci s okol-
ními obcemi připravilo opatření, která 
by měla zajistit bezpečnější pohyb v Ji-
lemnici i v jejím okolí. Během srpna se 
uskutečnila instalace pevných radaro-
vých měřičů v Jilemnici. Okolní obce (Ví-
chová nad Jizerou, Čistá u Horek, Benec-
ko, Vítkovice v Krkonoších, Horní Branná 
a Roztoky u Jilemnice), jsou již na měře-
ní připraveny nebo v blízké době insta-
laci dokončí.

Každé měřené místo je opatřeno pří-
slušnými dopravními značkami, které 
upozorní řidiče na okolnosti měření rych-
losti vozidel. Instalace měřícího zařízení 
má za cíl zpomalit řidiče v lokalitách, kde 
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výhodu, že se vykázané množství může 
připočítat k dalším složkám tříděného 
odpadu a pomůže obci při plnění záko-
nem nastavené povinnosti vytřídit po-
měrně vysoké procento z celkově vypro-
dukovaného odpadu.

Samozřejmě pro obce tato změna 
představuje dodržování určitých zákon-
ných povinností, nicméně pro občana 
tato změna prakticky nic neznamená. 
I nadále Vám budou během komposto-
vací sezony sváženy každou středu hnědé 
bionádoby, i nadále budete mít možnost 
využít 7 velkoobjemových kontejnerů roz-
místěných na katastrálním území Jilem-
nice a Hrabačova. Naleznete je: 1) před 
areálem sběrného dvora v Roztocké uli-
ci, 2) na asfaltové ploše u fotbalového 
stadionu v Žižkově ulici, 3) nad hřbito-
vem ve Zvědavé uličce, 4) u stanoviště 
na tříděný odpad Za Lázněmi, 5) u za-
hrádek v Roztocké ulici, 6) u stanoviště 
tříděného odpadu Na Kozinci – u nádr-
že, 7) v Hrabačově – v ulici V Lipkách. Bě-
hem zimní sezony bude k dispozici kon-
tejner u asfal tové plochy v Žižkově ulici. 
Zpracovaný kompost bude stále k dispo-
zici zdarma vedle  areálu kompostárny – 
ke kompostu lze již zajet autem.

 A co můžeme do bioodpadu od-
kládat? Trávu, zbytky zeleniny a ovoce, 
větve do 2 m délky a do průměru 5 cm, 
čajové sáčky, kávovou sedlinu, kuchyň-
ské ubrousky, ruličky od toaletního pa-
píru či papírové zásobníky na vejce (tyto 
dvě komodity se již mohou házet také 
do kontejneru na papír!)… Do bioodpa-
du v žádném případě nedávejte maso, 
živočišné tuky a oleje, uhynulá zvířata.

Také bychom chtěli požádat: nepřetě-
žujte prosím hnědé nádoby! Jejich nos-
nost je cca 100 kg a bývají často přeplně-
né a přetížené. V roce 2017 bylo pořízeno 
z dotačního titulu 500 ks nádob, které 

byly bohužel poruchové, vypadávaly jim 
mřížky a praskaly na bocích. Dodava-
tel se však k našim reklamacím posta-
vil čelem a dodal náhradu za poško-
zené a jako kompenzaci dalších 200 ks 
nových nádob. Pokud máte rozbitou 
nádobu, máte možnost ji přivézt v se-
zoně vždy v pondělí mezi 15−16 hod na 
kompostárnu Javorek, kde Vám nádo-
bu bez problémů vyměníme. Zacházejte 
prosím přesto s nádobou jako s vlastní, 
po uplynutí doby výpůjčky přejde do Va-
šeho vlastnictví, tak ať vydrží co nejdé-
le funkční.

V Jilemnici je o třídění bioodpa-
du a kompostování velký zájem. Svěd-
čí o tom i to, že jsme z dotačních titulů 
pořídili již dvakrát domácí kompostéry 
a dalších 50 ks o objemu 900 l nakoupí-
me opět za přispění krajské dotace na 
podzim letošního roku. Zájemců o ně 
se doposud nahlásilo přibližně 40, tak-
že posledních pár kusů je ještě k dispo-
zici. Pokud si chcete bezplatně vypůjčit 
domácí kompostér (po uplynutí doby 
výpůjčky přejde do Vašeho vlastnictví), 
neváhejte a napište na e-mail: solcova@
mesto.jilemnice.cz – uveďte prosím celé 
jméno, adresu a telefon.

 Občanům Jilemnice bylo vydáno do 
užívání přibližně 800 ks hnědých nádob 
na bioodpad. Dokonce i některá SVJ mají 
smlouvu o výpůjčce nádoby a třídí bio-
odpad i z domácností. Právě na sídliště 
bychom chtěli zacílit případný další pro-
jekt – v odpadkových koších stále končí 
dost využitelných složek odpadu a díky 
vytřídění bioodpadu by se mohlo podařit 
snížit množství směsného komunálního 
odpadu. Kritéria pro množství, které se 
může uložit na skládku, budou totiž stá-
le přísnější.

Ilona Šolcová, Odbor rozvoje, investic 

a majetku – administrativa, odpady
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„Milostivé léto II“

Jak jste již možná zaregistrovali z médií, 
probíhá od 1. září do 30. listopadu 2022 
akce Milostivé léto, která se koná již po-
druhé. Díky Milostivému létu se opět 
mohou fyzické osoby (nesmí se nachá-
zet v insolvenčním řízení) zbavit vysokých 
exekučních poplatků, sankcí a úroků, 
které navýšily původní dluh, a kompli-
kují tak jeho splácení. Stačí, když dlužník 
zaplatí původní dluh, takzvanou jistinu, 
a k tomu poplatek 1 815 Kč, což jsou ná-
klady pro exekutora.

Podmínkou Milostivého léta je, že 
dluh vymáhá soudní exekutor a exeku-
ce byla zahájena před 28. říjnem 2021. 
Další podmínkou je, že věřitelem je ve-
řejnoprávní subjekt. Jde zejména o dlu-
hy u státu, obce či obecní organizace, 
dluhy na zdravotním pojištění, dlužné 
regulační poplatky v krajských či měst-
ských nemocnicích, nezaplacené pokuty 
či koncesionářské poplatky a další. Výše 
uvedená ustanovení se tedy opět týka-
jí vztahu mezi exekutorem a povinným.

To, zda můžete Milostivé léto vy užít, 
si můžete zkontrolovat na stránkách 
Člověka v tísni, o.>p.>s. www.milostivele-
to.cz, kde najdete srozumitelný návod. 
Pokud si nevíte rady, neváhejte se obrá-
tit na jakoukoli dluhovou poradnu nebo 
poradnu Člověka v tísni, kde vám rádi 
poskytnou podrobnější informace (tel. 
770 600 800 v pracovní dny od 9 do 17 
hodin), případně pošlete e-mail na jak-
prezitdluhy@clovekvtisni.cz).

Díky akci Milostivé léto dostaly tisíce 
dlužníků šanci vyřešit letité exekuce, kte-
ré proti nim vede stát a veřejnoprávní in-
stituce. Řada lidí se rozhodla této mož-
nosti využít, mnoho jich však na splacení 
původních dluhů nemělo peníze. Právě 
to bylo impulsem k vyhlášení sbírky SOS 

Milostivé léto určené k financování po-
moci lidem v dluhové pasti. Pro informa-
ci sdělujeme, že tato sbírka zůstává stále 
otevřena na webu www.milostiveleto.cz 
v sekci „Pro dárce“ s možností přispění. 
Poskytnutí daru bude probíhat za stej-
ných podmínek jako během posledních 
měsíců.

Hvězdová Stanislava,

finanční odbor, vymáhání pohledávek

Modrásková louka u koupaliště

Ještě před několika desítkami let běžná 
louka, jakých bylo všude mnoho.

Když se v roce 2015 připravoval teh-
dejší projekt na obnovu jilemnického 
koupaliště, byl zpracován průzkum z hle-
diska přírodních hodnot celého území, 
které mělo být stavbou dotčeno. Jeli-
kož se počítalo i s využitím louky mezi 

Modrásek bahenní na květu krvavce 
totenu uprostřed léta.
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garážemi a stávajícím areálem koupa-
liště, proběhl průzkum i zde. Tak bylo 
zjištěno, že louku obývá chráněný mo-
týl, modrásek bahenní.

Přírodní hodnota louky byla očeká-
vaná. Jedná se na většině své rozlohy 
o střídavě vlhkou louku, na které podle 
pamětníků dříve rozkvétaly dnes chrá-
něné rostliny upolín evropský a orchidej 
prstnatec májový. Hladina spodní vody 
se zjara drží u povrchu a i během letní-
ho sucha neklesá o více než několik málo 
desítek centimetrů. Takovýchto podmá-
čených luk je v současné krajině velmi 
málo, protože z důvodu potřeby snad-
ného obdělávání těžkou technikou jsou 
dříve mokré zemědělské plochy v drti-
vé většině odvodněny. S odvodněním se 
tak stala vzácná i luční společenstva, kte-
rá na takových místech rostla.

Ale zpět k modráskovi. Ke svému živo-
tu potřebuje rostlinu krvavec toten. Jeho 
drobné rezavě hnědé až tmavě karmí-
nové květy tvoří na konci až 1 m dlouhé-
ho stvolu válcovité květenství, do jehož 
květů motýl klade svá vajíčka. Vylíhnutá 
housenka se chvíli květem živí, pak spad-
ne na zem, kde čeká na mravence, který 
ji, v domnění, že se jedná o jeho kuklu, 
odnese do mraveniště. Tam se housen-
ka živí mravenčími larvami až do začát-
ku léta následujícího roku, kdy se zakuklí 
a z mraveniště vylétne motýl. Na povr-
chu už na něj musí čekat kromě partne-
ra na páření také rozkvetlé krvavce a kruh 
se uzavírá. Jelikož míst umožňující tento 
složitý životní cyklus je v dnešní intenziv-
ně využívané krajině málo, je tento motýl 
chráněn na evropské úrovni.

Pokud je louka dobrá pro kompliko-
vaný život modráska bahenního, je dob-
rá i pro mnoho dalších organismů. Vý-
skyt tohoto motýla tak značí, že cenné 
je celé luční společenstvo, ve kterém 

funguje i mnoho jiných vazeb. V důsled-
ku zjištění výskytu modráska je zde proto 
od roku 2016 zavedena optimální péče 
v podobě kosení dvakrát ročně ve vhod-
ných termínech s odvozem travní hmoty. 
Zároveň se nechává část louky nepoko-
sená, každý rok na jiném místě tak, aby 
mohl dokončit svůj vývoj i hmyz, které-
mu zvolený způsob kosení nevyhovuje. 
Díky této péči je zde na konci července 
možné vidět ne dva jedince, jako tomu 
bylo před sedmi lety, ale desítky modrás-
ků bahenních. Aby se přírodní rozmani-
tost podpořila ještě více, byla na okraji 
vyhloubena malá tůňka, kde se daří rost-
linám a živočichům, kteří pro svůj život 
potřebují stálé zamokření anebo volnou 
hladinu.

Pro kolemjdoucí byla v loňském roce 
na okraji louky umístěna cedulka, kte-
rá informuje o hodnotě na první pohled 
obyčejné louky a třeba i přispěje k tomu, 
že se v louce pod patou svahu garáží ne-
budou objevovat pneumatiky, zbytky od 
zábavní pyrotechniky a jiné odpadky.

Petr Kostečka

Odbor životního prostředí

Společenská rubrika

Vítání občánků

Dne 10. června 2022 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Natálie Troiaková
Anna Málková
Pavel Polák
Evelína Kopecká

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.
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Z vítání občánků.

Z letošních Krakonošových letních podvečerů.
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Z městského dění

Životní jubilea – červen, 
červenec 2022

94 let
Bohumil Žák, Spojovací 896
91 let
Oldřich Hanč, Jar. Havlíčka 635
90 let
Jana Blažková, Nádražní 321
Kamila Jará, V Jilmu 596
Oldřich Jatš, Za Lázněmi 867
Bohumila Zemanová, Zahradní 614
89 let
Zdeňka Zlatníková, Jar. Havlíčka 389
88 let
Evuška Pavlatová, Na Drahách 254
Václav Bartoň, Sportovní 903
87 let
Zdenka Jechová, Jana Buchara 991
86 let
Josef Mühl, Na Drahách 664
85 let
Hana Hrubá, V Domkách 25
80 let
Alenka Makovičková, Valdštejnská 239

Miluška Špráchalová, Poštovní 476
Libuše Tikvová, Nádražní 322
75 let
Marie Faistaverová, Spořilovská 995
Anna Brádlerová, Poštovní 475
Zdeněk Zlesák, Jar. Havlíčka 636
Zdeněk Flégl, Na Žuliánce 1113
Mária Štemberová, Víchovská 826

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – červen, červenec 2022

Vladimír Šafařík (*1936)
Miroslav Mitrus (*1948)
Zdeněk Nosek (*1941)
Eva Kubátová (*1938)
Zdeněk Pešek (*1951)
Otakar Mašek (*1958)
Petr Bílek (*1983)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Krakonošovy letní podvečery 
po roce opět v Jilemnici na náměstí

Rok se s rokem sešel a opět jsme mohli 
přivítat na jilemnickém náměstí pestrou 
škálu hudebních a divadelních vystou-
pení. Třetí červencový víkend probíha-
ly na Masarykově náměstí tradiční Kra-
konošovy letní podvečery, které pro 
všechny místní i návštěvníky připravi-
lo dobrovolné sdružení obcí. V průbě-
hu tří odpolední a večerů byla diváku 

nabídnuta směs rozličných hudebních 
žánrů, dětských divadelních vystoupení, 
to vše za doprovodného programu re-
gionálních prodejců. Přestože první den 
nepřálo akci příliš chladné počasí, pátek 
i sobota již probíhali za účasti plného 
náměstí. K dobré náladě určitě přispě-
la i skutečnost, že po třech letech pro-
bíhal program bez jakýchkoli omezení. 
V letošním roce se pořadatelé rozhod-
li pro spíše komornější podobu celého 
programu, čímž se Krakonošovy letní 



13

podvečery více přiblížily svým začátkům 
před více než 18 lety. Pevně věříme, že se 
nám i přes očekávané ekonomické potí-
že podaří celou akci zachovat i v příštích 
letech a že nám zůstanou nakloněni naši 
finanční partneři, bez nichž by celá akce 
nebyla realizovatelná. Tímto tedy ještě 
jednou vřelé díky především jim a také 
všem návštěvníkům za bezproblémový 
průběh a vytvoření skvělé atmosféry.

Za Jilemnicko – svazek obcí

Radka Paulů

Oznámení o rekonstrukci vozovky 
v areálu nemocnice

Dovolujeme si vás informovat, že v ter-
mínu od září do prosince letošního roku, 
bude v areálu nemocnice probíhat opra-
va silnice, spojená s vybudováním chod-
níků.

Po dobu opravy prosíme návštěvní-
ky, pacienty, dopravní obsluhu i zaměst-
nance nemocnice, aby respektovali změ-
ny přístupu pěších osob a vjezdu vozidel. 
K parkování doporučujeme po dobu re-
konstrukce využít výhradně parkovací 
plochy mimo areál (sportovní hala, Au-
toklub Krakonoš, příjezdová silnice Ve Vr-
bičkách od Mříčné, parkoviště v ul. Ko-
menského apod.).

Aktuální informace o opravě budou 
zveřejněny na webu a facebooku ne-
mocnice.

Děkujeme za pochopení.

MMN, a.�s.

Krakonošovy letní podvečery a typické sejkory.
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Mnoho světů v Jilemnici
Zveme vás na 9. ročník lidsko-
právního festivalu mnoho světů

Tématem letošního festivalu je kli-
ma. Jak jste se mohli dočíst i doslechnout 
z mnoha různých médií, naše planeta by 
potřebovala generální opravu. V minu-
lém roce vyšla v časopise Environmental 
Research Letters velmi důležitá studie, ve 
které její autoři analyzovali téměř 90 tisíc 
odborných publikací týkajících se klima-
tu. Jejich výsledkem je, že 99,9 % vědců 
má shodný názor – za klimatickou krizi 
a zvyšování průměrných teplot planety 
může člověk a lidské aktivity. Přichází tak 
otázka, jaký postoj k tomu má zaujmout 
skupina lidí z Krkonoš. Pokud náš spo-
lek v minulosti dokázal spojovat osoby, 
nápady a řešení různých lidskoprávních 
témat napříč republikou, doufáme, že 
i v jednom z nejdůležitějších témat svě-
tové budoucnosti dovede všechny naše 
příznivce spojit k tomu, aby se Jilemni-
ce postupem let stala energeticky i eko-
logicky soběstačným městem 21. století.

V rámci letošního tématu se opět mů-
žete těšit na promítání, besedy, výstavy 
a další doprovodný program.

Program:

Čtvrtek: 18:00 – Incendios! Dokument 
o odlesňování pralesů v Bolívii / pa-
nelová diskuze

Pátek: 17:30 – Města budoucnosti – 
Energie pro 21. století. Film o udrži-
telné energetice a transformaci měst / 
panelová diskuze o transformaci ener-
getiky a energetické chudobě

Sobota: 17:30 – Žal žen. Dokument 
pohledu mladých žen na budoucnost 
s klimatickou změnou / beseda

Neděle: 13:00 – Komentovaná pro-
cházka na mokřad za Jilemnicí, sraz 
u SD Jilm.

Vstupné dobrovolné – a jako vždy, 100 % 
půjde na dobročinné účely.

(Menší změna v programu z technic-

kých důvodů je vyhrazena.)

–MSJ–

Sociální služby
Divadlo, přednáška, výlety…
léto plné zážitků s Rodinkou

V mateřském centru jsme ani o letních 
prázdninách nezaháleli. V sobotu 9. čer-
vence jsme pro děti připravili odpoled-
ne plné veselých hudebních pohádek, 
které přivezl ten nejpovolanější – sám 

Večerníček. I přesto, že počasí vypada-
lo tak nějak všelijak, nakonec dorazilo 
hodně diváků, kteří se nebáli ani deš-
tě a ani větru. Pro děti bylo, krom po-
hádky, připraveno i zázemí se skákacím 
hradem, obřím bublifukem, výtvarný-
mi dílničkami nebo bosonohým chod-
níkem. A kdo pohádku nestihl, měl 
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příležitost ještě na staročeské jilemnic-
ké pouti v sobotu 13. srpna. Všem, kte-
ří na pohádku dorazili a těm, kteří po-
mohli s přípravou a rea lizací patří veliké 
díky! Ve středu 20. července jsme se do-
čkali opět výborné přednášky v podání 
psychoterapeutky Mgr. Soni Procházko-
vé, která s maminkami řešila otázky na 
téma: „Syndrom vyhoření v péči o dítě, 
děti a emoce, psychosomatika“. V úte-
rý 26. července jsme se vydali do nej-
většího zábavního parku ve východních 
Čechách, a to konkrétně do Chlumce 
nad Cidlinou do Fajnparku. Ani za celý 
den jsme s naší partou nestihli vyzkou-
šet všechny nabízené atrakce! Dětem to 
ale nevadilo, odjížděly zdravě unavené 
a spokojené. V srpnu jsme navštívili Hra-
dec Králové. Naše první kroky směřova-
ly do Přírodovědného centra, kde bylo 
k vidění spousta exotických zvířátek (žel-
vy, opice, hadi, pavouci, papoušci, ještě-
ři, vakoveverky…) a některé z nich si děti 
mohly dokonce pohladit. Poté jsme si 
procházkou podél Labe prohlédli známý 
jez Hučák a došli na další atrakci, kterou 
byla dětská železnice. A jelikož jsme s se-
bou měly samé hodné děti, byly odmě-
něny několika jízdami navíc. Závěr výletu 
jsme strávili na Labi, kde nás motorová 

loď „Smiřice“ a sympatický pan kapitán 
svezli z přístaviště na Smetanově nábřeží 
směrem na Staré město pod Bílou věž, 
proti proudu pak až na Plácky ke Kamen-
nému mostu. V září na vás čekají opět, 
nejen, pravidelné aktivity. Budeme se na 
vás všechny těšit a všem „našim“ dětem, 
které čeká nástup do školky či školy pře-
jeme krásný a pohodový školní rok!

Tým MC Rodinka

Podoba charitního taxi se mění…

V polovině srpna město Jilemnice pře-
dalo Oblastní charitě Jilemnice novější 
typ vozu pro účely velmi oblíbené služby 
charitního taxi.

„Díky městu Jilemnice můžeme vy-
měnit starý vůz za novější a pro senio-
ry vhodnější vozidlo vzhledem k vyšším 
sedačkám. Městu Jilemnice moc děku-
jeme a našim klientům přejeme poho-
dlnější ježdění,“ sdělila Leona Mohrová, 
Oblastní charita Jilemnice.

Výlet do Hradce Králové.

Charitní taxi.
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Ukrajinské děti v Jilemnici

V minulých letech jsem často pracoval 
s ukrajinskými dětmi. Hledal jsem ze-
jména talentované děti, které pak byly 
zvány na festivalová vystoupení a sou-
těže. Jednalo se o fotomodeling, kroje, 
folklór, malé herce z ukrajinské televi-
ze. Na internetu jsem pořádal soutěže 
v dětské malbě a podobně ve fotomo-
delingu. Mohu říci, že jsem mimo jiných 
zemí získal právě na Ukrajině spousty 
velmi dobrých přátel, díky své interne-
tové skupině. V tomto roce jsem se těšil 
na osobní návštěvy mých spřátelených 
rodin. Ale v únoru rozpoutalo Rusko 
útočnou válku proti této mnohem men-
ší zemi. V době, kdy prchaly statisíce ma-
minek s dětmi, jsem se své známé snažil 
za pomoci pana starosty města p. Davida 
Hlaváče a také velitele skautů L. Šnajdra 
dostat do našeho města, pokoušel jsem 
se jim sehnat bydlení, občas i práci. Bo-
hužel většina uprchlíků pokračovala dál 

do Evropy a moje snaha vyplynula na-
prázdno. Teprve pozdější vlna uprchlictví 
se usadila v našem městě.

Protože jsem dříve pracoval jako učitel, 
zajímalo mne to, jak se tady u nás uchytili 
mladší školáci. Díky seznámení se s paní 
učitelkou Galinou jsem získal možnos-
ti se dozvídat víc. Paní Galina mi ukáza-
la fotky z vycházek do parku, z vyučová-
ní a také z návštěvy na radnici. Také ona 
si chválila přístup pana starosty a všech, 
kteří pomohli se zajištěním prostor.

Brzy jsem byl pozván i do její třídy, kde 
se děti učí hlavně českému jazyku a psa-
ní. Dokonce už psaly i český diktát. Urči-
tý pokrok tady je vidět. Myslím, že ještě 
snad všem těm dětem dělá trochu pro-
blém psát latinkou. Jen nejmenší děv-
čátko, které půjde do první třídy, si pro-
cvičovalo jednotlivá písmena a skoro to 
byl krasopis. Musím také připomenout, 
že ukrajinské děti, ač stále ještě nesou 
znaky určité nejistoty z cizího prostře-
dí, vykazují velkou kázeň, navzájem si 
pomáhají. A některé mají radost, když 
mohou pozdravit, nebo popřát dobrou 
chuť – samozřejmě česky. Celkově třída 
působí velmi kladným dojmem. Některé 
děti ještě kolektiv třídy pozměňují, změní 

Třída ukrajinských dětí s paní 
učitelkou Galinou.

Děti se učí především český jazyk.
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pobyt, nebo se vracejí do své země. Od 
září by se měly tyto děti zařadit do běž-
ných českých tříd od 1. do 7. ročníku.

V základní škole už je od března ně-
kolik starších žáků. Jako samostatná 
ukrajinská mateřská škola také ve městě 
byla zřízena jedna třída. Jilemnice patr-
ně i studentský věk obnáší, ale o tom víc 
ještě nevím.

Na závěr musím moc pochválit třídu 
paní Galiny, nejen za vzornou kázeň, ale 
i pro ten nezvyklý jev, chodit o prázdni-
nách do školy. Přeji jim hodně úspěchů 
v další školní práci, a hlavně ať se jim 
v České republice líbí a ať jim všichni po-
máhají, vždyť teď to jsou i naše, jilemnic-
ké děti. A mír jejich vlasti.

Mirko Juna

Složky IZS
Aby v přírodě nehořelo!

Lesní požár je požár, který začne v lese, 
nebo mimo les a do lesa se následně 
rozšíří. Jedná se o nežádoucí hoření za-
sahující velké plochy se závažným dopa-
dem na chráněné zájmy, tzn. život, zdra-
ví, majetek a životní prostředí.

Obecně lze lesní požáry rozdělit na 
podzemní (šíří se často do hloubky kolem 
kořenů, např. proschlém humusu nebo 
rašeliništích) a pozemní. Pozemní v na-
šich podmínkách se vyskytuje nejčastěji 
a zasahuje pozemní kryt, (tzn. hraban-
ku, trávu, mech) a korunový ( jeho hlav-
ním nebezpečím je vysoká rychlost šíření 
ve větvích stromů). Lesní požáry vznikají 
působením přírodních živlů (např. blesk, 
samovznícení), technických nebo tech-
nologických závad (spadlé dráty elektric-
kého vedení nebo poruchy na strojích), 
ale nejčastější příčinnou je nedbalost 
či úmysl člověka (odhození nedopalku, 
žhářství).

Podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 

Sb.) je v lesích zakázáno kouřit, rozdělá-

vat nebo udržovat otevřené ohně a tá-

bořit mimo vyhrazená místa a odhazovat 

hořící nebo doutnající předměty. V pří-

padě porušení zákona může být viníkovi 

uložena pokuta do výše 15 000 Kč. Navíc 
likvidace lesních požárů je pro hasiče ne-
bezpečná, zdlouhavá, materiálně i fyzic-
ky náročná činnost.

Nejen z těchto důvodů je v lese více 
než kde jinde potřeba dodržovat základ-
ní preventivní zásady chování.

Hasiči radí:

V lese nikdy nekuřte.
Oheň rozdělávejte jen na vyhrazených 

místech.
Za silného větru nebo v období ex-

trémního sucha v přírodě nebo na 
volném prostranství oheň vůbec ne-
rozdělávejte.

Ohniště vzdalte nejméně 50 m od 
okraje lesa a v dostatečné vzdálenos-
ti od budov a všech dalších hořlavých 
věcí (stoh, suché listí, kořeny stromů, 
větve apod.).

Ohniště bezpečně oddělte od okol-
ního prostředí – např. obložením ka-
meny, obsypáním pískem, vyhloube-
ním zeminy a v případě většího ohně 
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Z historie
Rok 1931 ve světle 
městské kroniky…

Městské hospodářství

Objevuje se nářek na finanční stav 
obce, který je kritický. Městský důchod 
nemůže platit anuity z výpůjček. Příči-
nou je zák. č. 77/1927, nedostatečné kvó-
ty a výplaty z vyrovnávacího fondu, jakož 
i to, že okres nevyplácí obci zaručené pří-
spěvky na školství (pro nedostatečné pří-
děly). Obecní hospodářství, které ještě 
r. 1927 bylo při 268 % přirážek k výděl-
kové dani, 202 % k dani činžovní a 146 % 
školských přirážek, celkem tedy při 414 % 
v úplné rovnováze při daleko menší zá-
kladně přirážkové, je nyní pořádně otře-
seno.

Vysazení obecního lesa

Město se snažilo získat zdarma pří-
děl lesních sazenic ze státních lesů pro 
neosázené pozemky, avšak marně. Po-
něvadž bylo nutno vysazovat, zakoupilo 

část sazenic od Harrachova velkostatku. 
Letos bylo vysázeno 25 000 stromků, a to 
17 000 smrků, 6 500 borovic, 1 300 mod-
řínů. Zakoupeno bylo celkem 14 000 sa-
zenic, ostatní sadba je vlastní.

Stav školek

Nová školka u Javorka má na 18 záho-
nech po 1 200 sazenicích tj. 21 600 saze-
nic smrkových. Ve staré školce přeškol-
kováno 10 záhonů smrkovými sazenicemi 
po 1 200 kusech, celkem 12 000 kusů. 
Vyhotoveny příkopy a deputátky v dél-
ce 560 m.

Porážka lesa

Podle rady lesního technika lesmistra 
Trdlici jakožto lesního hospodáře, nemě-
lo by se letos kácet pro veliký pokles cen 
dříví stavebního z 220 na 60 Kč za 1 m³. 
Také se nedoporučuje výroba palivo-
vého dříví, poněvadž po loňském polo-
mu v Krkonoších klesla cena palivového 

oddělte až metr širokým pruhem, kte-
rý zbavte veškerých hořlavin.

K zapálení nebo udržování ohně 
v žádném případě nepoužívejte vy-
soce hořlavé látky jako např. benzín, 
naftu či líh.

Nachystejte si předem prostředek pro 
hašení, kdyby se oheň vymkl kontrole 
(hasicí přístroj, dostatek vody, písek, 
hlínu apod.).

Oheň nenechávejte ani chvíli bez do-
zoru, a nikdy do něj nevhazujte vý-
bušné předměty.

Děti nenechávejte u ohniště bez do-
zoru dospělé osoby.

Ohniště řádně uhaste, nejlépe prolijte 
vodou, popřípadě zasypejte zeminou. 
Při vašem odchodu se z ohniště nesmí 
kouřit a popel i půda pod ohništěm 
musí být chladné.

Pokud se vám přes veškerou opatr-
nost situace vymkne kontrole, volejte 
hasiče prostřednictvím tísňové linky 
150 nebo 112.

kpt. Mgr. Michaela Stará

HZS Libereckého kraje
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dříví o polovic i více. Pěkné štěpinové 
dříví se prodává ve Vítkovicích za 50 až 
55 Kč a o odvozu se platí asi 15 Kč od 1 m³. 
Proto se městská rada usnesla, že se le-
tos pasečit nebude a potřebné palivové 
dříví pro školy a úřad se zakoupí v množ-
ství 70 m3 od velkostatku.

Přepracovaný obecní rozpočet

Rozpočet na rok 1931 byl městu již 
po druhé vrácen. K částečné úhradě 
schodku (máme) příspěvek 78 542 Kč, 
ale rozpočet řádný ani mimořádný se 
neschvaluje, pokud nebude uveden do 
rovnováhy.

Rozpočet obce i škol znovu přepracován, 

umořování Městskou spořitelnou

Rozpočet obce i místní školní rady byl 
znovu přepracován. Místní školní rada 
setrvala na původním rozpočtu, poně-
vadž jej nemohla snížit ani odložit opra-
vy budov národních škol. Obci se však 
uleví tím, že městská spořitelna bude 
opravy budov národních škol financovat 
(komunální zápůjčka) a uvolila se sama 
dluh umořovat.

Občanská záložna

Občanská záložna uvolila zápůjčku na 
financování oprav záchodů v gymnáziu 
a bude ji rovněž sama umořovat.

Arondace obecních lesů

Městská spořitelna se uvolila zúro-
kovat a umořovat kapitál potřeb-
ný k arondaci obecních lesů v Jilemni-
ci a v Mrklově. Celkem bylo již v r. 1930 
zakoupeno 2 ha 26 a 87 m2 pozemků 
a pramen za 15 190 Kč bez poplatků, jež 
bude vyžadovat knihovní pořádek. Je 
naděje na další pozemky v Bátově rok-
li v Mrklově a vyjednává se o koupi po-
zemků u lesa Vejrychovska od Kateřiny 

Trojanové, vdovy po hostinském. Celková 
výměra je 2 ha 82 a 34 m2.

Letní nedostatek vody ve vodovodu

Již v květnu se objevil opětně nedo-
statek vody ve vodovodu, takže městská 
rada musila již 30. 5. vydat vyhlášku o še-
tření vodou. Zakázala plýtvání a použí-
vání k průmyslovým účelům. Přemýšlelo 
se již o revizi po domech. 11. 8. se konala 
pochůzka a komise po obecních pozem-
cích v Bátově rokli v Mrklově, shlédnuty 
pozemky nově zakoupené, zkontrolová-
ny přítoky vodovodu v sondách, hlavní 
sběrně a v první a poslední přerušova-
cí šachtici. Přítok vody do hlavní sběrny 
obnáší 8 ½ vteřinového litru.

Revize vodovodu

Přesto však konala se ještě 27.−28. 9. 
ing. Durdíkem revize prameniště a pří-
vodního řadu až k vodojemu na Kozin-
ci. Zjištěna vydatnost přítoků v hlavní 
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Povídání o osudu krkonošské 
sýrárny a mlékárny v Kruhu 
u Jilemnice

Téměř 70 let se Kruh u Jilemnice pyšnil 
uznávanou výrobnou sýrů. Jedním ze za-
kladatelů a majitelů Krkonošské sýrárny 
a mlékárny byl Zdeněk Havlíček. Právě 
s jeho dcerou paní Vlastou Švarcovou 
jsem si o historii a osudu sýrárny a mlé-
kárny povídala.

Jak vše začalo?

Byli tři kamarádi – Láďa Zelinka, náš 
táta a Bohdan Tomáš. Všichni žili v Kříž-
licích. Přemýšleli, co by se tak mohlo pro 
kraj, ve kterém žijí, udělat. Byly tu samé 
louky a pastviny, zemědělským plodinám 
se tu příliš nedařilo. Bylo tedy výhodné 
pást tu krávy, které produkují mléko. 
Všichni tři pracovali tenkrát u Bati, kde 

se pečlivě sledovalo a zaznamenáva-
lo, z jaké rodiny pocházejí, jak se staví 
k práci, jaké mají zájmy i morální vlast-
nosti. Podle toho následovaly postupy 
i ohodnocení. Všichni tři dávali úspory 
dohromady.

Po jednom roce náš otec, jako autor 
projektu Sýry na Krkonoších, odjel do 
Švýcar, kde byl nejen zaměstnaný, ale 
zároveň tam studoval. Naučil se tu výro-
bu ementálu. První ementály v Česko-
slovensku tedy zavedl právě on. Mezitím 
se Láďa i Bohdan vypracovali od čištění 
bot až po účetnictví. Stále všichni dáva-
li peníze dohromady. V roce 1931 se táta 
ze Švýcarska vrátil. Nevím už přesně, jak 
se dostal na pozici vedoucího odděle-
ní mlékárny do hospodářského družstva 
Kutná Hora. Působil zde čtyři roky a prá-
vě v Kutné Hoře se seznámil s mojí ma-
minkou. Oba byli evangelíci a každou 

Rozhovor

sběrně v Bátově rokli 8 ½ vteřinových 
 litrů. Do vodojemu na Kozinci přitéká 
však pouze 7,46 l, ztráta po cestě 1,04 l. 
Prameniště poskytuje dostatečný zdroj 
vody pro rozvoj města do daleké bu-
doucnosti.

Další koupě pozemků

V říjnu zakoupeny městem tyto po-
zemky pro arondaci lesů a v prameništi 
vodovodu: Haklovy pozemky od pí. Bláho-
vé a Hiltlové blízko obecních lesů (u měst-
ské hájenky a u lesa Vejrychovsko) v roz-
loze 5 ha 19 a 59 m2 za 39 000 Kč. Anuity 
budou hrazeny pouze pachtem, pokud se 
nedostane, městskou spořitelnou.

V Bátově rokli v Mrklově se podařilo 
obci zakoupit louku od Františka Kubá-
ta za 1 200 Kč a odškodnění 300 Kč a od 
Hermana Erlebacha 15 a 45 m2, které jako 
klín protínaly již scelený majetek obce Ji-
lemnice.

Trojanovy pozemky

Pozemky od paní Trojanové ve výměře 
2 ha 82 a 34 m2 u lesa Vejrychovsko kou-
pilo město za trhovou cenu 18 000 Kč 
podle známých dohod s městskou spo-
řitelnou.

Z městské kroniky vypsal

a v nezbytné míře upravil

Jan Luštinec
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neděli chodili do kostela. Brzy po svatbě 
(brali se v říjnu roku 1935) spolu odešli do 
Křížlic a tatínek začal sýrařit. Začátky byly 
opravdu těžké, vždyť v Křížlicích nebyla 
v té době ani elektřina a například más-
lo se tedy muselo stloukat ručně. První 
den zahájení provozu sýrárny vykoupi-
li 179 l mléka, druhý den 200 l a během 
dalších dvou let už dokonce 1 500 l mlé-
ka každý den. Zemědělci z širokého oko-
lí donášeli své mléko v cínových konvích. 
Sýrárna vyráběla několik druhů sýrů, 
jako specia litu pak Krkonošský sýr. Vel-
mi kvalitní ementál, který se pak vyráběl 
v Kruhu, získal mnoho ocenění na růz-
ných přehlídkách. V listopadu 1938 za-
brali obec Křížlice Němci, a tak se během 
tří dnů veškeré zařízení sýrárny muselo 
přestěhovat do provizorních místností 
harrachovského zámku v Horní Branné. 
V roce 1939 byla zahájena výstavba mlé-
kárny v Kruhu u Jilemnice. V provozu pak 
byla od 28. října 1940.

Proč si vybrali právě Kruh?

Vesnicí protékal potok, na kterém se 
dala postavit čistička a v blízkosti byla 
dráha. Také svojí polohou byl Kruh stře-
dem mezi vesnicemi, odkud se mlé-
ko sváželo. Díky nařízeným povinným 
dodávkám byl příjem mléka vysoký. 
V období let 1948 až 1951 byla mlékár-
na združstevněna, stále však zůstávala 
pod vedením mého otce a Ládi Zelinky. 
Od roku 1951, po znárodnění, se kružská 
mlékárna stala na 6 let národním podni-
kem, v němž byl tatínek ředitelem. Poté 
byla součástí Mlékařských závodů v Pří-
šovicích a Libereckých mlékáren. Tatínek 
zastával názor, že každý má mít na svém 
pracovišti na starosti jen určitý úsek, za 
který zodpovídá. Jako tomu bylo u Bati. 
Pokud pracovník odvedl svoji práci bez 
chyby, byl podle toho také ohodnocen.

Jakou roli měla Vaše maminka?

Neměla to jednoduché. Byly jsme 
tři děti, nejmladší Zdenička byla hodně 
nemocná. Maminka se o ni tedy musela 
dlouho starat, pracovat šla do mlékárny 
až v roce 1953 a zůstala tam do penze. 
Vzhledem k tomu, že vystudovala „reál-
ku“, uměla dobře francouzsky i němec-
ky, to bylo velkou výhodou. Tatínek byl 
stále pracovně vytížený, hodně také jez-
dil po světě.

Jak vzpomínáte na své dětství?

S radostí a vděkem. Rodiče byli úžas-
ní. V neděli chodívala celá naše rodina 
do kostela. Často jsme jezdívali do Kříž-
lic, kde žili babička s dědečkem a tatín-
kův bratr s rodinou. Teta Aninka nás vždy 
pohostila pravým indickým čajem a vý-
borným cukrovím. Tatínek nás vedl pře-
devším ke sportu. Kdybychom si vzpo-
mněly, že by se nám například líbilo vrhat 

Mlékárna krátce po vybudování.
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koulí, určitě by nám nechal udělat vrhač-
ský kruh. Všechny tři děti jsme se dobře 
učily. Byly jsme vedeny k tomu, že nesmí-
me lhát. Rodiče nám také vštěpovali, že 
je potřeba pomáhat každému, kdo po-
moc potřebuje, nedělat mezi lidmi rozdí-
ly a že peníze nejsou důležitější než zdra-
ví. O tématech, která by nás zatěžovala, 
se před námi rodiče nikdy nebavili. Měla 
jsem šťastné dětství.

Tatínek také umožňoval studentům, 
aby si mohli vydělat nějakou tu korunu 
v mlékárně na brigádě. Už předem jsme 
věděly, že ten, kdo bude uklízet záchody, 
budeme my, děti Havlíčkovy. Byly jsme 
s tím ale srozuměny. Bylo samozřej-
mé, že jsme musely každého poslušně 
 pozdravit, a to pokaždé, když jsme ho 
 potkaly, i kdyby to mělo být stokrát za 
den. Jen co jsem začala chodit s mým 
mužem, už šel také na brigádu do mlé-
kárny.

Na závěr se vraťme ke kružské mlékárně 

a sýrárně. Jaký byl její další osud?

Během 70. a 80. let prošla významnou 
stavební a technologickou rekonstrukcí. 
Opustila od konzumní výroby a začala 
se specializovat jen na sýry eidamského 
a ementálského typu.

V roce 2005 koupila sýrárnu nadná-
rodní francouzská firma Lactalis. Ač se 
zdálo, že tento krok bude velkým příno-
sem, firma svoji činnost po roce ukon-
čila. Desítky místních občanů tak přišly 
o práci. Osud Krkonošské sýrárny a mlé-
kárny byl dovršen. Dnes je objekt opuš-
těný a řeknu vám, je mi z toho smutno. 
Pomyslím při tom vždy na tatínka… Ra-
ději už kolem ani nejezdím.

Za zprostředkování rozhovoru a kontak-
tu na paní Vlastu Švarcovou, dříve Ha-
vlíčkovou, děkuji paní Martě Kosáčkové.

Gabriela Jakoubková

Příjem mléka.
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Z kulturního dění
Pozvánky

Koncert Camponotus Jilemnice. Zve-
me Vás na koncert smíšeného pěvec-
kého sboru Camponotus Jilemnice 
pod vedením L. Krausové a za klavír-
ního doprovodu J. Faltové, který se 
bude konat v pátek 9. září v 19 hodin 
v Harrachovské hrobce v Horní Bran-
né. Na programu zazní skladby A. Dvo-
řáka, L. Janáčka, J. Křičky, úpravy lido-
vých písní aj. Lenka Krausová

Výroční slavnost posvěcení chrámu 

(posvícení) oslavíme letos slavnou mší 
sv. v kostele sv. Vavřince v neděli 2. říj-
na od 9 hodin. Srdečně zveme a těší-
me se na hezké setkání.

ČKA – Klub Betanie a Krkonošské mu-

zeum v Jilemnici Vás srdečně zvou na 
přednášku Jan Žižka a husitství ve vý-

chodních Čechách. Vystoupí vzác-
ný host profesor Petr Čornej, jeden 
z nejvýznamnějších současných čes-
kých historiků. Termín: úterý 20. září 
od 17 hodin. Erbovní sál Krkonošského 
muzea. Vstupné dobrovolné. Srdečně 
zveme k účasti.

Do diáře si již můžete zapsat datum 
3. 10. 2022 od 17 hodin, kdy proběhne 
vernisáž k otevření výstavy fotografa 
Dušana Štrause a křest knihy Dan-
ky Šárkové – Krkonoše, seznamte se. 
Akce se uskuteční v Erbovním sále na 
zámku v Jilemnici. Součástí akce bude 
i módní přehlídka spolupracujícího Ji-
lemského spolku paní a dívek, které 
stály modelem pro knihu. Jako kmot-
ři knihy se představí hrabě a hraběnka 
Harrachovi, Jana a Jan Nešněrovi, Eva 
Samková, PhDr. Robin Böhnisch.

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8 do 12 hodin a od 
13 do 16 hodin mimo pondělí. O státním 
svátku ve středu 28. září bude muzeum 
otevřeno. Aktuální informace najdete na 
našich webových stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)

Expozice historicko-etnografická, Ze 

života českého kavalíra, galerie Fran-

tiška Kavána.
Zločin, trest a záhrobí. Výstava přibli-

žující hrdelní soudnictví, související 
rituály a fenomén spiritismu v minu-
losti v oblasti Podkrkonoší. Potrvá do 
neděle 13. listopadu 2022.

Pivovar (čp. 1)

Expozice Bílou stopou – kapitoly z dě-

jin českého lyžování do roku 1938.
Krakonoš – Vládce našich hor. Vý-

stava prezentuje postavu Krakono-
še v umělecké a lidové tvorbě skrze 
figury, kresby, ilustrace, knihy a další 
předměty. Potrvá do neděle 27. listo-
padu 2022.

Dalibor Matouš – výběr z tvorby. Vý-
stava představuje tvorbu Dalibora 
Matouše (1925−1992), rodáka z Horní 
Branné. Malíř byl žákem Františka Ti-
chého a Emila Filly. Potrvá do neděle 
4. září 2022.

Josef Jíra – výběr z tvorby. Výstava 
představí tvorbu malíře, grafika a ilu-
strátora Josefa Jíry z rodinné sbírky. 
Vernisáž se uskuteční ve středu 7. září 
v 17 hodin v Erbovním sále. Výstava 
potrvá do neděle 30. října 2022.
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Svoboda v umění, umění ve svobo-

dě. Přednáška odbornice na součas-
né umění a design Mgr. Lenky Patko-
vé přiblíží dílo Josefa Jíry v kontextu 
vývoje výtvarného umění v Českoslo-
vensku po roce 1945. Uskuteční se ve 
čtvrtek 15. září v 17 hodin v Erbovním 
sále.

Jan Žižka a husitství ve východních Če-

chách. Přednáška renomovaného his-
torika prof. PhDr. Petra Čorneje, DrSc. 
Akce ve spolupráci s ČKA klubem Be-
tanie. Uskuteční se ve čtvrtek 20. září 
v 17 hodin v Erbovním sále.

Zahradní domek

Expozice Kostel svaté Alžběty, Jan hra-

bě Harrach a zahradnictví. (Otevřeno 
do 15. září, poté na objednání.)

Společenský dům Jilm

Program na září 2022

Zahájení předprodeje vstupenek na září 

a říjen 2022

 Čtvrtek 1. 9. 2022, od 9.00 hod. v In-
formačním centru Jilemnice, od 12.00 
hod. na https://sdjilm.koupitvstupen-
ku.cz/

Pátek 2. 9. 2022, 19.00−21.30
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

1. lekce skupiny A+B

Pátek 09. 09. 2022 19.00−21.30
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

2. lekce skupiny A+B

Pátek 16. 09. 2022 19.00−21.30
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

3. lekce skupiny A+B

Neděle 18. 9. 2022 v 19.00 hod.
Taky tě nenávidím

 Vykrást banku osobně je pasé. Po-
kud jste počítačový mág, půjde to jis-
tě i z pohodlí domova… téměř. Ovšem 
co když se vám do cesty připlete zvě-
davá sekretářka? A co když je v dané 
bance všechno poněkud zastaralé? 
Může se to vůbec podařit i za cenu 
mnoha ústupků a ve spolupráci s ně-
kým, koho z celého srdce nenávidíte?

 Premiéra Divadla V Roztocké  Jilemnice
100 Kč

Pondělí 19. 9. 2022 v 18.00 hod., Kino 70
Albánie

 Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda 
vás ve vypůjčeném SUV provedou po 
celé Albánii. Od severu na jih, od zápa-
du na východ. Z hlavního města Tirany 
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se vydáme nejprve na pobřeží Jader-
ského moře. Navštívíme hned několik 
úchvatných rezervací a následně zamí-
říme do hor v okolí Thethu. Projedeme 
se trajektem na jezeru Komani a po-
dél kosovských hranic přejedeme až 
k jezerům Ohrid a Prespan na make-
donských hranicích. Cestou se vykou-
peme v ledových vodách takzvaných 
modrých ok, ale i horkých pramenech 
na řeckých hranicích či v kaňonu Lega-
rica. Během naší cesty navštívíme i his-
torické hrady, starobylá sídla a překrás-
né pláže Jónského moře.
100 Kč

Čtvrtek 22. 9. 2022 v 19.00 hod.
Nejstarší řemeslo

 Pět dam v nejlepším věku se přes po-
lední pauzu sluní na lavičce v parku 
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kdesi v New Yorku. Probírají různá té-
mata, ale my za chvíli pochopíme, že 
titul Nejstarší řemeslo se vztahuje prá-
vě k nim… Znají se celý život, ví o sobě 
vše a nikdy se neopustí. Co je drží po-
hromadě? Potřebuje jejich řemeslo 
účinný marketing, efektivní komuni-
kaci a funkční management, aby ob-
stálo v ekonomické konkurenci? Nebo 
jim zbývá jen dřít do roztrhání těla?

 Známá americká dramatička popisuje 
s hořkým humorem život dam, které 
se cele a doživotně upsaly nejstaršímu 
řemeslu.

 Hrají: Valerie Zawadská, Veronika Ga-
jerová, Jana Švandová nebo Kateřina 
Macháčková, Zuzana Slavíková, Mi-
chaela Dolinová.
450/420 Kč

Pátek 23. 9. 2022
 17.00−19.30 – Kurz taneční a společen-

ské výchovy – 4. lekce sk. A
 20.00−23.30 – Kurz taneční a spole-

čenské výchovy – 1. prodloužená sk. B

Neděle 25. 9. 2022 v 16.00 hod.
Sněhová královna

 Pohádka DS Vojan Desná – Mladá haluz
 Zlý ďábel stvoří kouzelné zrcadlo, které 

má moc pokřivit obraz toho, kdo se do 
něj dívá. Nezobrazuje to dobré a krás-
né v lidech a věcech, ale znázorňuje 
ošklivost. Když se ale toto zrcadlo po-
koušeli skřeti přenést do nebe, neudr-
želi ho a zrcadlo se roztříštilo na milion 
střepů. Tak se jeden střípek dostal i do 
očí Kaje. Chlapec je najednou zlý a od-
chází se Sněhovou královnou. Jeho ka-
marádka Gerda se ho však vydává hle-
dat. Potká Květinářku, která po ní chce, 
aby s ní navždy zůstala. Gerda si však 
nakonec připomene Kaje a utíká z ča-
rodějné zahrady, hledat Kaje. Potkává 

víly, které ji seznámí s havranem. Ten 
se s Gerdou vydává hledat moudrou 
sovu, která by jim mohla poradit, jak 
se dostat ke Sněhové královně. Pře-
padnou je však loupežníci. Zachrání je 
loupežnická dcerka, která je dovede za 
sovou. Gerda nakonec dorazí do krá-
lovství Sněhové královny. Kaj si na nic 
nevzpomíná. Při vzpomínce však za-
čne plakat a z očí se mu vyplaví stříp-
ky kouzelného zrcadla. Sněhová krá-
lovna se rozplyne a děti mohou odejít 
domů.
100 Kč

Čtvrtek 29. 9. 2022 v 17.00 hod.
Galerie V Kotelně
 Svět viděný skrz paletu žáků gymnázia 

Jilemnice

 Vernisáž výstavy.
Výstava potrvá do 31. 10. 2022.
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Pátek 30. 9. 2022
 17.00−19.30 – Kurz taneční a společen-

ské výchovy – 4. lekce sk. B
 20.00−23.30 – Kurz taneční a spole-

čenské výchovy – 1. prodloužená sk. A

Připravujeme:

Sobota 8. 10. 2022 v 18.00 hod.
 Včera, dnes a zítra aneb Felix Holz-

mann se vrací

 V rámci akce Týden knihoven Vás zve-
me při příležitosti 101. výročí narození 
fenomenálního herce a legendární-
ho komika Felixe Holzmanna na jedi-
ný oficiální divadelní revival.

Čtvrtek 13. 10. 2022 v 19.00 hod.
 Ztížená možnost soustředění – Diva-

dlo V Roztocké Jilemnice
 Tragikomedie Václava Havla z doby 

počátků počítačové revoluce přibli-
žuje situaci muže, jehož mysl ztrácí 
schopnost o něco usilovat, rozhod-
nout se, ba vůbec se orientovat v čase.
Repríza.

Pondělí 17. 10. 2022 v 18.00 hod.
 Žhavá Andalusie – cestopisná před-

náška Pavly Bičíkové

Čtvrtek 20. 10. 2022 v 19.00 hod.
Královny

 Hrají: Vilma Cibulková, Jana Bouško-
vá / Martina Hudečková, Karolína Půč-
ková

Neděle 23. 10. 2022 v 15.00 hod.
 Jak víla Modrovláska splnila tři přání – 

pohádka CziDivadla Praha

Úterý 22. 11. 2022 v 19.00 hod.
Lucie Bílá a Boni Pueri

Již v předprodeji.

Úterý 13. 12. 2022 v 19.00 hod.
Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

Již v předprodeji.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Dne 3. 10. 2022 od 17 hodin proběh-
ne vernisáž k otevření výstavy fotogra-
fa Dušana Štrause a křest knihy Danky 
Šárkové – Krkonoše, seznamte se. Akce 
se uskuteční v Erbovním sále na zámku 
v Jilemnici. Součástí akce bude i mód-
ní přehlídka spolupracujícího Jilemské-
ho spolku paní a dívek, které stály mo-
delem pro knihu. Jako kmotři knihy se 
představí hrabě a hraběnka Harracho-
vi, Jana a Jan Nešněrovi, Eva Samková, 
PhDr. Robin Böhnisch.

Ve čtvrtek 22. 9. se můžete těšit na 
den s naší populární regionální autorkou 
Dankou Šárkovou. Více o ní na straně 32.

Od 10 h dopoledne proběhne setká-
ní s dětmi z místních MŠ nad interaktiv-
ní knihou a vycházející novinkou „Alenka 

a Krakonošova obora“, akce je přístupná 
i veřejnosti.

V odpoledních hodinách Vás zveme 
do Erbovního sálu čp. 1, kdy se setkáme 
při besedě s Dankou Šárkovou na téma 
„Krkonoše a jejich kuchyně až k vám na 

talíř“. Beseda začne v 17 hodin.
Dále Vás zveme v sobotu 8. 10. 2022 

od 18.00 hod. v rámci akce Týden kniho-

ven na představení Včera, dnes a zítra 

aneb Felix Holzmann se vrací. Akce je 
pro veřejnost a po předložení průkazky 
do knihovny se slevou. Vstupenky bude 
možné koupit od 1. 9. 2022 v Informač-
ním centru nebo později na místě.

I v těchto měsících pro vás připravuje-

me a fond doplňujeme o aktuální knižní 
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tituly. S novým školním rokem čekají na 

dětské čtenáře v knihovně k zapůjčení 

novinky i zajímavé knihy, tentokrát z ob-

lasti naučné literatury.

Jakou knihu si užít s dětmi v září?

Zpomal a podívej se. Australská rodačka 
Rachel Williams žije a pracuje v Londýně 
jako redaktorka a vydavatelka dětských 
knih. V knihách z řady Zpomal a … učí 
děti vnímavosti k okolnímu světu. Všude 

kolem nás příroda vytváří zázraky. Každý 
den, hodinu po hodině, se kouzelné pro-
měny odehrávají přímo před našima oči-
ma. Není ale vždy snadné je vidět. Zastav 
se a sleduj, pozoruj a objevuj v těchto 
knihách, doprovázených barevnými ilu-
stracemi, příběhy odehrávající se v pří-
rodě. Najdi si dost času na vlastní pozo-
rování těchto úžasných proměn krajiny 
a zvířecí říše. Žádná věc nebo událost 
není tak malá, jak se zdá.

Bezpečně online. Britská autorka na-
učné literatury pro děti a komiksová 
ilustrátorka Louie Stowell, seznamuje 
v příručce mladší děti s problémy a ne-
bezpečími, se kterými se lze setkat na 
internetu. Je plný úžasných možností, 
ale stejně jako v reálném světě na něm 
číhá spousta potenciálních nebezpe-
čí a potíží. Musíš vědět, na co si dávat 
pozor a jak se chránit. Ať už máš obavy 
z toho, že budeš na sociálních médiích 
sdílet příliš mnoho informací, nebo se 
bojíš, že na internetu narazíš na nebez-
pečné lidi, v této knize najdeš užitečné 
tipy a nástroje, díky nimž budeš mít nad 
svou online existencí kontrolu a zůsta-
neš v bezpečí.

Chyba není konec světa. Americká au-
torka Kimberly Feltes Taylor napsala více 
než patnáct knih pro děti, které jim po-
máhají s různými náročnými situacemi. 
Také knihy spoluautora Erica Brauna, 

Biblio-box na vracení knih je nově 
nainstalovaný v pasáži u Tesca.
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který píše pro čtenáře všeho věku, získa-
ly řadu prestižních ocenění. V publikaci, 
vydané nakladatelstvím Portál, zjistíš, že 
chyby jsou součástí života a naučíš se, 
jak s nimi pracovat. V knize najdeš růz-
né vtipné úkoly, hádanky a testy, kte-
ré ti pomohou zjistit, jak moc se bojíš 
chyb a co můžeš udělat pro to, aby to 
bylo jinak.

Nové cestovatelské pohádky. Letoš-
ní cestovatelská novinka je volným po-
kračováním předchozí pohádkové kni-
hy autorky Jitky Severýnové a Stanislavy 
Korcové s kouzelnými obrázky nejpro-
dávanějšího ilustrátora dětských knih – 
Adolfa Dudka. Společně s trpaslíkem 
Honzíkem a kouzelným zaklínadlem se 
přenesete na jakékoli místo na světě, 
které ho jen napadne (na jižní pól, Ma-
dagaskar, Srí Lanku…) a dohromady se 
podívá hned na pět ostrovů, potká plno 
nových kamarádů a zažije nejedno dob-
rodružství. Pohádky jsou doplněny dů-
myslnými a zábavnými úkoly. Kniha je 
určena pro společné čtení rodičů a dětí. 
Skvěle také poslouží jako inspirace pro 
učitele mateřských škol.

4 kouzelnické příběhy Čtyřlístku. V edici 
„4 příběhy Čtyřlístku“ připravil kreslíř Ja-
roslav Němeček společně s autory Jiřím 
Poborákem, Tomášem Srbem, Radimem 
Krajčovičem a Zuzanou Janků knižní no-
vinku, tentokrát na kouzelnické téma. 

Nejenom děti, ale i dospělí se mohou 
těšit na další dobrodružství oblíbené 
party čtyř kamarádů ze Čtyřlístku. Ko-
miksové příběhy, které zde čtenáři na-
jdou, obsahují vyprávění s názvy: Kou-
zelnická hůlka; Čokomág a Cukrový les; 
Čaroděj mezi kouzelníky; Čarovné by-
linky.

Byl jednou jeden člověk – pravěk. Fran-
couzský autor Jean-Charles Gaudin vy-
dal pro děti a mládež naučný komiks, 
letošní novinku, která navazuje na séri-
ovou řadu Byl jednou jeden život (Kos-

ti; Svaly; Mozek; Srdce). Vydejte se na 
fascinující cestu do historie lidstva! Po-
dívejte se do věku dinosaurů, seznam-
te se s prvními lidmi a zjistěte, jak žil 
člověk neandrtálský či člověk kroma-
ňonský. Doprovázet vás budou moudrý 
Maestro a jeho zvídaví přátelé, které si 
oblíbilo už několik generací dětí z ce-
lého světa. Hravým a zábavným způ-
sobem se dozvíte, kde se v hlubinách 
vesmíru vzala planeta Země a jak na ní 
vznikl život.

Další tipy k přečtení:

Zpomal a pozoruj
Netiketa – dobré mravy na internetu
Jak přežít, když mě všechno štve
Cestovatelské pohádky
4 pohádkové příběhy čtyřlístku
Byl jednou jeden život
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Volejbal žákyň opět v Jilemnici

Do Jilemnice se opět po osmi letech vrá-
til volejbal žákyň. Oddíl volejbalu žákyň 
trénuje a hraje pod hlavičkou T. J. Sokol 
Jilemnice. V září 2021 začaly malé volej-
balistky z 1. a 2. třídy v pondělí a ve stře-
du trénovat v sokolovně v Jilemnici. Na 
trénincích se začaly seznamovat s mí-
čem, učily se házet, pinkat si, zvládat po-
hybové a koordinační dovednosti s mí-
čem i bez něj. Na jaře získaly také své 
první zkušenosti na turnajích barevné-
ho minivolejbalu.

Minivolejbal umožňuje dětem mlad-
šího školního věku seznámit se základy 
šestkového volejbalu. Děti hrají podle 
věku a stupně pokročilosti minivolejbal 
pěti různých barev (žlutý, oranžový, čer-
vený, zelený a modrý). Jednotlivé barvy 
mají svá pravidla, která svou náročností 
přímo úměrně rostou s věkem a schop-
nostmi dětí. Malé jilemnické volejbalist-
ky se zúčastnily turnajů ve žlutém mini-
volejbale, tj. v té nejmladší kategorii pro 
děti ve věku od 6 do 8 let, kde se hraje 
přehazovaná ve dvojicích.

V dubnu se malé jilemnické volejba-
listky zúčastnily svého prvního turna-
je v Lázních Bělohradě. Tři týmy „žlu-
ťásků“ si turnaj moc užily a získaly 6., 9., 
a 15. místo z celkového počtu 18 týmů, 
ale co je důležité, že je hra na jejich prv-
ním turnaji bavila a těšily se na další. 
Z druhého turnaje, který se konal v květ-
nu v Jičíně, dokonce jeden z našich týmů 
„žluťásků“ přivezl bronzovou medaili! Na 
dalším turnaji, za slunečného květnové-
ho počasí, na antukových kurtech ve zná-
mých Dřevěnicích, naše malé volejba-
listky zahrály s velkou chutí a bojovností 
a umístily se na krásném 5., 6. a 8. mís-
tě v konkurenci 17 týmů. Poslední červ-
nový turnaj před prázdninami se opět 
uskutečnil v Dřevěnicích a v konkuren-
ci 16 týmů malé volejbalistky z Jilemnice 
získaly 3., 5. a 11. místo. Medaile a krás-
ná umístění našich malých „žluťásků“ 
nás moc těší, ale ještě větší radost jako 
trenéři máme z toho, že holky umějí dát 
do hry vše, co se na trénincích naučí a za 
to zaslouží velkou pochvalu. A „žluťás-
ci“, kteří se turnajů nezúčastnili, protože 
s námi začali trénovat až v průběhu či ke 

Ze sportu

Na tréninku v sokolovně. Radost z vyhraného balónu v Dřevěnicích.
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konci sezony, zaslouží velkou pochvalu za 
plné nasazení a chuť trénovat. Věříme, že 
v nejbližších sezonách nás doplní další 
malé volejbalistky, abychom základy ba-
revného minivolejbalu přenesli následně 
i do volejbalu šestkového.

V průběhu uplynulé sezony jsme zpes-
třili tréninky návštěvami jilemnického ba-
zénu a výletem do bazénu v Nové Pace. 
Volejbalovou sportovní sezonu jsme za-
končili stopovanou a opékáním buřtů na 
Hubertce. Nyní můžeme říci, že si svou 
první sezonu naše malé volejbalistky moc 
užily, naučily se základy volejbalových do-
vedností, a i když jako nejmladší nováčci 
na turnajích ne vždy každý zápas vyhrály, 
jejich radost ze hry byla veliká a nadše-
ní z každého vyhraného balónu potěšilo 
nejen nás trenéry, ale i rodiče.

Tréninky minivolejbalu pro žákyně z 1., 
2. a 3. třídy začínají opět ve středu 7. září 
2022 od 17 hodin v sokolovně v Jilemnici. 
Tréninky jsou určeny i pro začínající malé 
volejbalistky, které chtějí sportovat.

Marek Černý

Skiácký trojboj 2022

Skiácký trojboj si již našel pevné místo 
v kalendáři letních závodů běžců na ly-
žích. Uskutečněný 5. ročník víkendové 
akce je toho důkazem. Více než 180 zá-
vodníků zvládlo ve dvou dnech postup-
ně běh na aletické dráze v délce dle ka-
tegorie – 1 000 či 1 500 m, norský sprint 
na kolečkových lyžích klasicky a distanční 
závod na kolečkových lyžích volně. V Ji-
lemnici byly o víkendu 9.−10. 7. k vidění 
skvělé sportovní výkony na dráze tarta-
nové i asfaltové.

Z celkového prvenství v hlavních ka-
tegoriích žen a mužů se letos radovali 

Kateřina Janatová a Michal Novák, oba 
členové dospělé reprezentace. V katego-
rii juniorů zvítězil liberecký Jiří Tuž, domá-
cí Ondřej Pilař se radoval ze třetího mís-
ta, v kategorii starších dorostenců zvítězil 
Matěj Kožnar a na třetí místo jej dopro-
vodil Jan Štefan. Úspěch slavila i Marké-
ta Štefanová třetím místem v kategorii 
starších dorostenek a mezi mladšími si 
celkové vítězství odvezla Eliška Polonská.

Přehled nejlepších výsledků závod-
níků ČKS SKI Jilemnice: 1 000 / 1 500 m 
dráha: 1. Pilař ( ju nioři), 1. Kožnar Matěj 
(starší dorostenci), 2. Drbohlavová (star-
ší dorostenky) a Polonská (mladší doros-
tenky), 3. Vyhlídková (mladší dorosten-
ky). N-sprint klasicky: 1. Štefanová (starší 
dorostenky), 2. Kožnar Matěj (starší do-
rostenci). Distanční závod volně: 1. Kož-
nar Matěj (starší dorostenci), 2. Polonská 
(mladší dorostenky).

Další informace naleznete na www.
skijilemnice.cz
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Besedy pro děti, krkonošská 
kuchyně z penzionu Pohlednička 
a spolupráce na projektech

Podporu lokální produkce si lze předsta-
vit na příběhu Danky Šárkové, spisova-
telky a držitelky regionální značky Krko-
noše originální produkt®. S paní Dankou 
Š. jsme se seznámili při osobním setkání 
v kanceláři Místní akční skupiny Krkono-
še (MAS Krkonoše), kdy nám předsta-
vila pohádky pro děti s hlavními hrdiny 
Alenkou a Krakonošem. V té době shá-
něla finanční podporu na besedy, kte-
ré děti divadelní formou seznamova-
ly s příběhy z Krkonoš nebo na focení 
produktových fotografií v terénu. V hla-
vě měla nápad na zpracování Krkonoš-
ské kuchařky, kterou následně vydala 
a certifikovala jako regionální produkt. 
Krkonošská kuchařka je plná receptů od 
krkonošských hospodyněk, které spiso-
vatelka nazývá kouzelnicemi, jelikož ze 
základních potravin jako jsou brambory, 
mouka, zelí, mléko, vejce, houby i jablka 
dokázaly zasytit celou rodinu. Stovku re-
ceptů společně s celým týmem osobně 

vyzkoušela, ochutnala a část z nich na-
jdete v kuchařce s podrobnými návody 
a fotkami.

Královéhradecký kraj podporuje míst-
ní producenty a výrobce i krajskými do-
tacemi. Nově byl v tomto vyhlášen do-
tační program – Program podpory 
lokální ekonomiky (č. 22RRDU7), kde si 
mohli zažádat např. výrobci, zemědělci, 
řemeslníci a drobní podnikatelé o do-
tační podporu až do výše 50 000 Kč na 
veřejné projekty v oblasti regionálního 
rozvoje. „Kancelář MAS Krkonoše po-
mohla s podáním žádostí několika zá-
jemcům. Paní Šárkové pomohla s žá-
dostí na projekt Krkonoše, seznamte 

se – Danka Šárková / Dušan Štraus. Ba-
biččiným sirupům, Skleněnému atelié-
ru či firmě East Bohemia Trading, s.>r.>o. 
jsme pomohli získat dotaci na marke-
tingové aktivity. Farmářskému domu na 
marketingové aktivity včetně informač-
ního značení a rozšíření objednávkového 
systému přes e-shop. Značce Comewoo 
na projekt Zvýšení povědomí o značce 
,Comewoo – dekorace z Krkonoš‘ v on-
line a offline prostoru. Z celkového počtu 

Zajímavosti

Jilemnice–Žalý 2022

Tradiční závod do vrchu, letos již 55. roč-
ník běhu Jilemnice–Žalý, odstartuje v so-
botu 17. září 2022 v 14:00 hodin z Ma-
sarykova náměstí v Jilemnici. Závod 
juniorských a dorosteneckých kategorií 
opět odstartuje z Valteřic, aby společný 
cíl všech kategorií byl na vrcholu 1 019 m 
vysokého Žalého.

Otázkou zůstává, zda bude překonán 
traťový rekord Marka Chrasciny z roku 
2020? Kdo bude nejlepší z jilemnických 
závodníků?

Opět se letos uskuteční Lízátkový zá-
vod pro nejmenší ročníky (2017−2019) na 
náměstí se startem v 14.15 a 14.25 hodin.

Potřebné informace naleznete v sa-
mostatných propozicích v tomto čísle.

Karel Randák
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36 podpořených žadatelů bylo 12 úspěš-
ných z území MAS Krkonoše,“ informuje 
vedoucí kanceláře MAS Krkonoše Kate-
řina Fejglová.

Do diáře si již můžete zapsat datum 
3. 10. 2022, kdy proběhne vernisáž k ote-
vření výstavy fotografa Dušana Štrause 
a křest knihy – Krkonoše, seznamte se 

v Erbovním sále na zámku v Jilemnici. 
Součástí akce bude i módní přehlídka 
spolupracujícího Jilemského spolku paní 
a dívek, které stály modelem pro knihu. 
Dne 4. 10. 2022 pak proběhne křest knihy 
i v KCEV KRTEK ve Vrchlabí.

Petra Hartmanová,

kancelář MAS Krkonoše

Babí léto v Krkonoších plné zážitků

Léto se v září své nadvlády nad hor-
skou přírodou nevzdává, dny jsou ještě 
dost dlouhé a přejí výletům. Stále hřeji-
vé sluneční paprsky už ale pomalu bar-
ví krkonošská údolí do podzimních od-
stínů. Smilkové louky zlátnou a hřebeny 
zahřívá fialová vřesová peřina. Občas 
padne mlha a z bílého moře vystupují 
jen vrcholky nejvyšší… Takovou pohád-
ku píše babí léto v Krkonoších. Prázdniny 
jsou pryč, ale víkendová dobrodružství 
čekají. Utečte do náruče přírody, kterou 
nikde jinde na světě neuvidíte, nebo si 
vyberte z další nabídky zážitků a aktivit 
pro volné dny.

Září přeje výletům

Hory se po letních prázdninách vy-
lidní a nadechnou. Využijte toho, vyraz-
te klidně na Sněžku, pramen Labe nebo 
k Mumlavskému vodopádu. Projděte se 
Špindlerovým Mlýnem, vyjeďte na Be-
necko, odpočiňte si v Janských Lázních, 

nebo objevte Křišťálové údolí. Kudy kam 
na jednodenní výlet vám rádi poradíme.

www.krkonose.eu/babi-leto-kouzli-v-
-krkonosich

Využijte Krkonošské cyklobusy

Turistické autobusové linky jezdí i bě-
hem září, a to ve čtvrtek, sobotu, neděli 
a na svatého Václava. Přepraví vás s ko-
lem i bez něj, na hřebeny i do podhůří. 
Svezete se na Pomezky, Zlaťák, Špindle-
rovku nebo k baroknímu Kuksu? V jízd-
ních řádech si vždy ověřte, která linka 
přepravuje kola a která je pouze pro pěší.
www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy

Ulovte s dětmi další razítka ve hře Po-

hádkové Krkonoše

Pokud jste se o prázdninách pustili do 
sbírání razítek, směle pokračujte. Razít-
kovací hru můžete hrát až do konce říj-
na. Ještě naši brožurku nemáte? Hravý 
sešit Pohádkové Krkonoše je k prode-
ji v informačních centrech a na razítko-
vacích místech za 70 Kč. Otevře vám ši-
rokou nabídku aktivit a výletů pro celou 
rodinu. 30 míst = 30 tipů na výlet = 30 ra-
zítek. Odměnu ale získáte již za razítka 3. 
Jen pozor, některá místa s koncem léta 
upravují svou provozní dobu, sledujte 
proto web pohadkove.krkonose.eu pro 
 aktuální informace.

Za příběhem krkonošské perli po trati 

Pojizerský Pacifik

Provoz na lokálce mezi stanicemi Mar-
tinice v Krkonoších – Jablonec nad Jize-
rou je celoroční. Svezte se podél Jizery 
po trati, kterou nechal vystavět Jan hra-
bě Harrach na konci 19. století. Železniční 
muzeum na martinickém nádraží je ote-
vřené vždy o víkendu, je tedy  ideální za-
hájit výlet zde. Dozvíte se mnoho zajíma-
vého o trati i o celém unikátním areálu 
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ 2022

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

04.02.2022− 
27.11.2022

Výstava Krakonoš – Vládce 
našich hor

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

Krkonošské 
muzeum Jilemnice

13.05.2022− 
04.09.2022

Výstava – Dalibor Matouš – 
výběr z tvorby

Erbovní sál Krkonošské 
muzeum Jilemnice

25.05.2022− 
06.11.2022

Výstava Na poslední cestě – 
zločin, trest a záhrobí

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

Krkonošské 
muzeum Jilemnice

09.09.2022 Koncert smíšeného 
pěveckého sboru 
Camponotus Jilemnice

19:00 Hraběcí hrobka 
Harrachů Horní 
Branná

10.09.2022 Hasičská zábava Parkoviště 
u SD Jilm

SDH Jilemnice

18.09.2022 Taky tě nenávidím 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
19.09.2022 Albánie 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice
22.09.2022 Nejstarší řemeslo 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
25.09.2022 Sněhová královna 16:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.

železniční stanice. Pokud jedete s dět-
mi, doporučujeme vystoupit v Poniklé. 
Ze zastávky se vydejte směrem vzhůru 
za příběhem krkonošských perel, do fir-
my Rautis. Je to sice 2 km do kopce, ale 
čeká vás exkurze do výroby perličkových 
vánočních ozdob, vlastnoruční výroba 
jedné hvězdičky a krámek plný třpytivé 
krásy. Když během září předložíte jízden-
ku z vláčku, budou mít děti vstup na ex-
kurzi zdarma.

www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik

Vyrazte s kamarády na Krkonošskou piv-

ní stezku

5 pivovarů a 5 originálních piv z krko-
nošské vody spojuje Krkonošská pivní 
stezka. Až do konce září máte možnost 

projít se po jedné ze dvou připravených 
tras, za ochutnaná piva získávat razít-
ka a vyhrávat odměny. Tou největší od-
měnou vám však jistě bude putování 
po krásných partiích našich hor spojené 
s jedinečným gastronomickým zážitkem. 
Zdolání stezky si nejlépe rozložte na dva 
dny, ať máte dost času a sil vše vychutnat 
doslova plnými doušky.

www.krkonose.eu/krkonosska-pivni-
-stezka

Další tipy, užitečné a aktuální informace 
z celého regionu najdete na www.krko-
nose.eu.

Alena Cejnarová

Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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ZÁŘÍ 2022
1/9
čtvtek

ELVIS 19.00

Opulentní hudební a obrazová pocta 

snad největší ikoně moderní hudby.

USA/Austr. – životopisný/drama/hudební – titulky – 159 min.

Vstupné
140 Kč

2/9
pátek

CESTA DO 
TVOJZEMÍ

17.00

Desetiletý Riki vyslyší vzdálené volání 

a vydá se do Tvojzemí...fantastického 

světa, kde na něho čeká velký úkol...

Slovensko/ČR – Belgie – animovaný/rodinný – 86 min.

Vstupné
140 Kč

4/9
neděle

DC LIGA 17.00

  SUPERMAZLÍČKŮ

USA – animovaný/rodinný – dabing – 106 min.

Vstupné
140 Kč

BULLET TRAIN 20.00

Brad Pitt alias zabiják Beruška 

v divoké akční jízdě v nejrychlejším 

vlaku napříč Japonskem.

USA – akční/komedie/thriller – titulky – 127 min.

Vstupné
140 Kč

7/9
středa

ARVÉD 19.00

Jiří Arvéd Smíchovský, významný 

hermetik a okultiska, který se odholal 

jít k branám samotného pekla, aby 

dosáhl svého cíle.

ČR – drama – 120min

Vstupné
140 Kč

8/9
čtvrtek

JAN ŽIŽKA 19.00

Příběh rebela, který se stal legendou 

v historickém velkofi lmu.

ČR – životopisný/historickýúdramaúakční – 125 min.

Vstupné
140 Kč

9/9
pátek

PRINCEZNA 
REBELKA

17.00

Francie – animovaný/rodinný – dabing – 89 min.

Vstupné
130 Kč

11/9
neděle

JAN ŽIŽKA 17.00

ČR – životopisný/historickýúdramaúakční – 125 min.

Vstupné
140   Kč

ARTHUR: 
PROKLETÍ

20.00

Vaše dětské sny se promění v nejhorší 

noční můru...

Francie – horror – titulky – 87 min.

Vstupné
140 Kč

13/9
úterý

MINAMATA 19.00

Strhující a emotivná příběh podle 

skutečných událostí o síle každého 

z nás v boji proti nepřízni osudu.

USA – drama – titulky – 115 min.

Vstupné
140 Kč6/9

úterý

TOP GUN: 
MAVERICK

19.00

USA – akční/drama – dabing – 131 min.

Vstupné
140 Kč

kino097-zari22-A5.indd   2 15.08.2022   20.44:
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18/9
neděle

KRÁSNÉ 
BYTOSTI

17.00

Syrový snímek o vztazích, které mohou 

měnit život v jeho nejcitlivějším období 

na magické hranici mezi dětstvím 

a dospělostí.

Isalnd/Dánsko/Švédsko/NL/ČR – drama – titulky – 123 min.

Vstupné
130 Kč

19/9
pondělí

ALBÁNIE 18.00

Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda 

vás ve vypůjčeném SUV provedou po 

celé Albánii.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

20/9
úterý

MOONAGE 
DAYDREAMS

19.00

Audiovizuální „nedokumentární“ 

dokument tvorby Dawida Bowieho.

USA – hudební/dokumentární – titulky – 140 min.

Vstupné
140 Kč

25/9
neděle

VSTUPENKA 
DO RÁJE

17.00

George Clooney a Julia Roberts na 

záchranné misi! Podaří se jim uchránit 

dceru před stejnou chybou jako udělali 

oni sami... nebo do toho po letech 

odloučení opět sami spadnou?

USA – komedie/romantický – titulky – 104 min.

Vstupné
140 Kč

INDIÁN 20.00

Komedie vypráví o hektickém životě 

zaneprázdněného fi nančníka Ondřeje, 

do kterého vstoupí duch umírajícícho 

indiánského náčelníka, který má na 

život úplně odlišný pohled...

ČR – komedie – 94 min.

Vstupné
140 Kč

27/9
úterý

INDIÁN 19.00

ČR – komedie – 94 min.

Vstupné
140 Kč

29/9
čtvrtek

BUKO 19.00

Jarmila se po ztrátě muže musí 

rozhodnout, zda už bude jen přežívat... 

nebo se vrhne do dobrodružství 

s nejistým koncem... Nový snímek 

režiserky Alice Nellis.

ČR – drama/komedie – 112 min.

Vstupné
140 Kč

 15.–17. 9. středa–neděle

MNOHO SVĚTŮ
Více informací na www.mnohosvetu.cz.

kino097-zari22-A5.indd   2 15.08.2022   20.44:
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MILÉ ČTENÁŘKY, MILÍ ČTENÁŘI,

možná si vzpomínáte: Před čtyřmi roky jsme vytvořili Jilemnickou kalkulačku. 
Byl to na město velikosti Jilemnice unikátní projekt. Komunikovali jsme s po-
litiky, úředníky i velkou spoustou občanů a hledali témata, která jsou pro Ji-
lemnici důležitá, aby si každý volič a volička mohli zodpovědně vybrat ty, kteří 
by je měli čtyři roky zastupovat.

K těmto volbám přicházíme ještě s něčím větším a zodpovědnějším: Kan-
didujeme do zastupitelstva!

Jsme Jilemnice budoucnosti. Jsme koalice Pirátů, Zelených a Budoucnosti. 
I díky zázemí našich stran přicházíme se zkušenostmi a vizemi, které Jilemnici 
a její radnici dokáží posunout směrem k otevřenějšímu, přívětivějšímu a udr-
žitelnějšímu místu k životu.

Kdo jsme? Mladí a plní odhodlání!
Našim lídrem je Vojtěch Mečíř, jilemnický Pirát, který poslední čtyři roky strá-

vil doslova zahrabán v zápisech ze zastupitelstva a seznamováním se s procesy 
na jilemnické radnici. Dnes už má jasnou představu, jak zajistit větší transpa-
rentnost a s tím zodpovědnější hospodaření. Dlouhodobě se zasazuje o kva-
litnější městskou knihovnu, protože vzdělání je pro něj základní hodnotou. Při-
pravil také mapu architektonických studií, aby se každý občan mohl podívat, 
co se v Jilemnici chystá.

Petra Kalenská z hnutí Budoucnost je právnička, která několik let vedla od-
dělení na Úřadu vlády ČR. Nyní přednáší na Karlově univerzitě a pracuje pro 
renomovanou právnickou kancelář Frank Bold. Jilemnice musí umět využít fi-
nance, které nabízí Národní plán obnovy a další programy, které přináší mož-
nosti modernizace, zefektivnění a úspory výdajů.  Jakub Varvařovský je členem 
Zelených. Je aktivní i v dalších organizacích a spolcích, které se soustředí na 
komunikaci radnic s občany a jejich zapojování do aktuálního dění a do plá-
nování budoucích projektů.

Spolu s dalšími našimi kandidáty a kandidátkami již nyní pracujeme na kul-
turních a ekologických projektech, které dělají z Jilemnice lepší místo k životu. 
Pojďte nám pomoci a volte č. 2, Jilemnici budoucnosti.

WWW.JILEMNICEBUDOUCNOSTI.CZ
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Zdraví Sp    rt Prosperita
Vážení spoluobčané,
uvědomujeme si, že současná ekonomická situace klade velké nároky na sestavení vyrovnaných rozpočtů měst a obcí a není tedy
doba na megaprojekty. Nastal čas na rozumné a zodpovědné hospodaření. Naši kandidáti jsou připraveni vnést do vedení města
klid, tvůrčí spolupráci a zavazují se ke kultivovanému a věcnému vystupování bez napadání oponentů. Nabízíme dlouholeté pracovní
zkušenosti z veřejné správy a fungování městských úřadů.  
Jsme přesvědčeni, že i za jedno volební období jsme schopni:
�    lépe propagovat naše krásné město s využitím moderních technologií (mobilní průvodce, QR kódy), zatraktivnit ho pro naše

obyvatele i návštěvníky a více dbát na jeho čistotu zajištěním pravidelného úklidu
�    zjednodušit občanům komunikaci s úřadem, umožnit placení poplatků z domova přes web či aplikaci v mobilu, vytvořit elekt-

ronické formuláře 
�    zajistit zodpovědné hospodaření a využívat financování z dotačních titulů
�    zainvestovat infrastrukturu na pozemcích města pro novou výstavbu ve spolupráci s našimi většími zaměstnavateli
�    neprodávat bezmyšlenkovitě budovy v majetku města, ale naopak pro ně najít využití
�    udržovat historické a kulturní dědictví, zaměřit se na dvě významné budovy ve městě – spořitelnu a pivovar
�    připravit projekt Dům seniorů (pro dlouhodobý či krátkodobý pobyt i rehabilitaci) v areálu starého okresu či kojeňáku
�    vybudovat moderní knihovnu, ale také výstavní prostory pro ZUŠ či učebnu pro bicí nástroje
�    pokračovat ve finanční podpoře volnočasových aktivit dětí a mládeže 
�    opravit a zatraktivnit dětská hřiště (trampolíny, prolézačky, houpačky), nezapomenout na workoutové pro odrostlejší děti a

vybavit zámecký park hracími přírodními prvky
�    podpořit účelnou rekonstrukci multifunkčních sportovišť odpovídajících parametrů a využít k tomu dotačních titulů
�    realizovat projekt cyklostezky za prací Jilemnice–Martinice či chodníku v Roztocké 
�    v prostoru za sběrnou připravit jednoduchou zadržovací nádrž na vodu pro zasněžování areálu Hraběnka 
�    připravit prostor pro spolkový a sportovní život v Hrabačově  
�    rekonstruovat kanalizaci a komunikaci Na Drahách
�    podpořit drobné podnikatele na náměstí formou bezplatného pronájmu veřejných prostranství pro posezení a zajímavé akti-

vity
�    řešit parkování u Masarykovy městské nemocnice i na sídlišti
�    podpořit opatření, která souvisejí s bezpečností v dopravě na území města, vybudovat dopravní hřiště 
�    využívat alternativní zdroje energií pro městské budovy i sídliště, podporovat komunitní energetiku
�    obnovovat úvozové cesty, udržovat stávající a vysazovat nové remízky a aleje
�    zlepšit nakládání s odpadem 
�    obnovit tradici jilemnického pivovaru

kandidující za Zdraví Sport Prosperita

Děláme to pro Jilemnici!

Čechová Jana Ing.
Erben Leoš Ing.
Ott Pavel MVDr.
Trýznová Dagmar Ing.
Kopřivík Roman
Scholz Ondřej Ing.

Kolačný Vladimír
Baloušová Věra Ing.
Matouš Aleš
Zelenková Zuzana Mgr.
Bartek Jan
Valnohová Iva

Cerman Jozef
Beran Tomáš Ing.
Vopálková Petra Mgr. et Mgr.
Krausová Lenka Bc.
Vejclová Lea
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HNUTÍ SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD) vstupuje do komunál-
ních voleb 2022 s podporou nezávislých kandidátů.

V první řadě chceme změnu. Změnu fungování místní samosprávy, aktiv-
ně komunikovat s občany a řešit jejich problémy. Jilemnice nemá srozumitel-
nou koncepci svého rozvoje. Chceme zastavit vylidňování města, zatraktivnit 
město pro rodiny s dětmi a všem lidem, kteří řádně pracují včetně důchodců. 
Prosadíme stop klientelismu, korupce při zadávání veřejných zakázek a max. 
transparentnost ve výdajích města.

Naše další priority jsou:

− Návrat vodovodů a kanalizace do majetku města
− Zvýšení akceschopnosti městské policie, větší bezpečnost v dopravě
− Výstavba městských bytů pro rodiny  a zaměstnance firem, rekonstrukce 

„Kojeňáku“, výstavba bytů na „Bubnu“
− Dostupnost zdravotní péče, podpora MMN, a.>s.
− Rekonstrukce koupaliště v Jilmu, víceúčelové nádrže na Kozinci, Fitness 

park v přírodě
− Zatraktivnění města pro turisty – zajistíme rekonstrukci budovy aut. ná-

draží, zpřístupníme WC v objektu
− Výstavba parkovišť – u MMN, a.>s., v ulici Roztocká u Všesportovního  areálu 

na Hraběnce
− Změna územního plánu – umožníme stavět na všech volných pozemcích 

ve městě a na jeho okrajích
− Nové chodníky a cyklostezky, u chodníků zajistíme dostatečnou a efektivní 

údržbu zejména v zimním období

Ing. Stanislav Zuzánek
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VOLEBNÍ PROGRAM
SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V JILEMNICI 

„Nechceme jenom hasit Vaše požáry“

Nejsme zaměřeni na celostátní politiku, ale upřednostňuje hlavně místní ak-
tivity. Chceme využít odborných znalostí a zkušeností občanů města tak, jak 
jsme zvyklí v naší činnosti, k rozvoji a správě města Jilemnice. Sbor dobrovol-
ných hasičů je od svého založení nepřehlédnutelnou součástí života města.

Naše priority:

V oblasti zdravotní a sociální péče
– Zajištění dostupné sociální péče o jilemnické občany ve stáří a dlouhodobé 

nemoci
V oblasti činnosti Městského úřadu
– Rozumné hospodaření s finančními prostředky ve prospěch rozvoje města
 V oblasti rozvoje města
– Podpora dostupného bydlení pro mladé rodiny a seniory
– Podporovat dokončení vybudování rozlučkové síně v Jilemnici
– Zlepšit úroveň údržby komunikací
V oblasti životního prostředí
– Zvýšení péče o městskou zeleň
V oblasti kultury
– Podpora kulturních akcí pro občany města
V oblasti vzdělávání
– Podporovat rozvoj škol a vzdělávání občanů města na všech úrovních
V oblasti zdravého životního stylu
– Podpora sdružení pracujících s dětmi, mládeží i občany v důchodovém věku
– Zasadit se o vybudování volnočasové plochy v Hrabačově údržbu stávajících 

ploch v Jilemnici

Nemůžeme slíbit víc, než jsme schopni sami za podpory občanů města udělat. 
Je toho daleko víc… Společně to dokážeme.

42 PŘEDVOLEBNÍ PŘÍLOHA

5



PROČ VOLIT JILEMNICKÉ OSOBNOSTI
NA KANDIDÁTNÍ LISTINĚ Č. 6 – SLK

Vážení spoluobčané,
do komunálních voleb vstupujeme pod hlavičkou „Starostové pro Liberec-

ký kraj“ (SLK). Především nám jde nám o správu a nápravu věcí na jilemnické 
radnici a v našem městě.

Nejsme řízeni žádným sekretariátem, nemáme nic společného s TOP 09, 
ODS, ANO, STAN či Piráty, ale máme podporu hejtmana Libereckého kraje, 
pana Martina Půty.

V komunální politice nejsme nováčci, vždy stojíme na straně občanů. Bez 
usilovné argumentace našich stávajících zastupitelů SLK by například již v tuto 
chvíli jezdila v Hrabačově nákladní auta plně naložená odpadem na místní 
překladiště.

Naši kandidáti se neschovávají za nicneříkající politická hesla a líbivé volební 
programy slibující realizaci megalomanských projektů. Jsme realisti a naslou-
cháme občanům – umíme opravit a udržovat dětská hřiště, zajistit bezpečný 
park u Tesca pro oddych spoluobčanů a také vyřešit parkování u zdejší nemoc-
nice. Stále máme chuť zasadit se o změnu v přístupu městských úředníků a ro-
zumný rozvoj města.

Nejsme na nikom závislí, nikomu nejsme za nic zavázáni, nikomu nic ne-
dlužíme. Chceme se svými rodinami žít v krásné Jilemnici a být na naše město 
hrdí. Proto se ucházíme o Vaše hlasy, proto jsme sestavili kandidátku 17 místních 
bezpartijních osobností z řad vašich sousedů, přátel a známých. Každý má co 
nabídnout a každý z kandidátů bude pro Jilemnici a Hrabačov užitečný. Volte 
jilemnické osobnosti na kandidátní listině č. 6 Starostové pro Liberecký kraj – 
kandidátku jilemnických osobností, které své město znají. Chceme Jilemnici 
a Hrabačov, kde se všem bude dobře žít.
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ZDRAVÍME VÁS, OBČANÉ JILEMNICE A HRABAČOVA.

Volby do městského zastupitelstva 23. a 24. 9. 2022 se blíží a Vy se budete roz-
hodovat, koho a kterou volební stranu z osmi přihlášených budete volit. Není to 
lehké rozhodnutí. Vždyť kandiduje můj soused, kamarád, příbuzný, neuškodím 
mu budu li jej přednostně volit a on bude zvolen? Pro někoho být zvolen je čest 
a pro někoho cesta k funkci na radnici. Proto je třeba bedlivě rozmýšlet, komu 
svůj hlas dáte. Jistě jej nedáte kandidátovi, kterého neznáte, který má špatnou 
pověst a nebo straně s již předem odhadnutelným nesplnitelným programem.

Posoudit reálnost programu strany dle místních podmínek je důležité. Papír 
snese všechno a slibem nebude nikdo uražen.

Jednoduchá řešení se lehce napíší, ale v demokracii těžko plní. Koho zvolíte 
na čtyřleté období, tak budete spokojeni a nebo budete nadávat. Kandidáti 
volební strany pod číslem 8 (KDU-ČSL) splňují morální vlastnosti, kladené na 
výkon funkce zastupitele.

Že si naše město zaslouží odpovědné poslance a představitele města na 
radnici, nikdo nezpochybňuje. Radnice přátelská k občanům by měla být toho 
důkazem.

Přejeme Vám voličům, šťastnou ruku při těchto volbách do městského za-
stupitelstva.

KANDIDÁTI VOLEBNÍ STRANY Č. 8 – KDU-ČSL
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17. 9. běh na žalý
Sobota 17. 9. od 14:00 hod.

Masarykovo náměstí

55. ročník veřejného závodu v běhu do 
vrchu dospělých a dorostu. Lízátkový běh 
pro nejmenší. Pořádá Český krkonošský 
spolek SKI Jilemnice.

18. 9. cyklovýlet okolo jilemnice
Neděle 18. 9. od 14:00 hod.

Všesportovní areál Hraběnka „u buněk“

Projížďka na kole po hranici katastru Ji-
lemnice, provází David Hlaváč.

19. 9. pěšky do školy – pěšky městem
Pojďte s námi vyrazit pěšky. Ať už do ško-
ly nebo do práce. Cílem je omezit dopra-
vu ve městě.
Akce platí celý den.

20. 9. kulatý stůl: mobilita ve městě
Úterý 20. 9. od 16:00 hod.

Zasedací místnost radnice

Veřejné projednání městské mobility.

21. 9. přesná muška je pořádná fuška
Středa 21. 9. od 15:00 hod.

Všesportovní areál Hraběnka

Závod ve střelbě z biatlonové vzducho-
vé zbraně pro širokou veřejnost. Pořádá 
Klub biatlonu Jilemnice.

22. 9. den bez aut
Čtvrtek 22. 9. od 9:00 hod.

Masarykovo náměstí Jilemnice

Atraktivní program pro malé i velké. Pořá-
dá Komise zdravého města Jilemnice. Jíz-
da kočárem, překážková dráha, instruk-
táž bezpečné jízdy na kole, stánek zdraví 
a další aktivity. Ve 14:00 hod. vyhlášení vý-
tvarné soutěže „Pěšky městem“. Zveme 
všechny výtvarníky, kteří se zúčastnili.
V rámci dne bez aut bude dočasně uza-

vřena část Masarykova náměstí.

23. 9. koloběžkiáda
Pátek 23. 9. od 9:00 hod. na stadionu

Tradiční sportovní akce pro nejmenší. 
Překážková dráha, skákací hrad a drob-
né dovednostní úkoly. Každý vyhrává.
Pořádá Mateřské centrum Rodinka.
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103.4 FM 
R-LBC

NATANKUJTE  
ZADARMO

Po celé září  
vyhrávejte v našem 
vysílání poukázky 
na pohonné hmoty 
v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým  
rozhlasem  
Liberec
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ÚSPĚCHY JSOU VÝSLEDKEM POCTIVÉ A TVRDÉ PRÁCE

Jak se Devru daří, jaké jsme měli důvody pro 
zrušení letní odstávky, jak nás ovlivňuje vyso-
ká inflace, a jiné zajímavosti od nás se níže 
dozvíte.

Covidová doba byla u nás v Devru, stej-
ně jako v jiných firmách, a konec konců i pro 
každého z nás, obtížným obdobím. Poptávka 
po našich výrobcích neklesla, v tomto ohle-
du na nás covid neměl zásadní dopad. Pro 
firmu a její výsledky je to dobře, ale období 
pandemických vln představovalo zvýšenou 
výzvu. Potýkali jsme se s vysokou nemocnos-
tí a mnohými karanténami, spousta zaměst-
nanců zastupovala za svoje nemocné kolegy. 
V období letošní vlny na začátku roku, ale 
již v závěru roku 2021 jsme nedokázali po-
krýt všechny absence tak, abychom nepocí-
tili dopad na objem výroby a plnění zakázek. 
Ve většině případů jsme však nepřišli o ob-
jemy objednaného zboží, spíše se jednalo 
o posuny termínů dodání. V těchto měsících 
tak musíme vše dohánět, a tedy zvyšujeme 
nároky na výrobu. Vysoká poptávka nás nutí 
maximálně využívat veškeré výrobní kapa-
city, proto jsme přistoupili k některým změ-
nám ve fungování.

Např. jsme se rozhodli zrušit tradiční jed-
notýdenní letní odstávku. To ovšem nezna-
menalo, že bychom neumožnili zaměst-
nancům vybrat si letní dovolenou. Naopak, 
organizovali jsme vše tak, aby si dovolenou 
mohl vybrat každý v dostatečném rozsahu. 
Ve výrobě nabíráme desítky nových lidí.

Prudce rostoucí inflace je jednou z nej-
větších výzev letošního roku. V rámci jed-
nání s odborovou organizací jsme potvrdi-
li, že na základě vývoje inflace aktivujeme 
„inflační pojistku“, tzn. že celkové navýšení 
mezd v roce 2022 dosáhne 5,18 % (na trhu 
práce navyšují letos firmy průměrně pou-
ze o 4 %). Vývoj mezd našich zaměstnanců 
a na trhu práce pečlivě sledujeme prostřed-
nictvím analýz specializovaných společností. 
Můžeme tak potvrdit, že průměrné mzdy na 
našich pracovních pozicích jsou stále nad-
průměrné. Zároveň vyplácíme mimořádnou 

odměnu, která je poukázána do cafeterie 
Benefit Plus.

Náklady společnosti výrazně vzrostly. 
Ceny všech našich vstupů, ať už se jedná 
o suroviny, obaly, nebo energie jsou vyšší, 
u řady materiálů představuje nárůst i něko-
lik desítek procent. Energie naštěstí naku-
pujeme dlouho dopředu. Díky tomu zatím 
pociťujeme mírnější nárůst cen, než jaký je 
nyní v Česku. Další významný negativní do-
pad nákladů však čekáme v roce 2023.

Devro v posledních letech výrazně inves-
tuje do rozvoje jilemnické fabriky. Největší 
investicí posledních let byl transfer části vý-
roby ze skotské továrny k nám. Tento projekt 
jsme dokončili zhruba před rokem. Projekt si 
vynutil a zároveň nám umožnil zrekonstru-
ovat část nejstaršího provozu, tedy budov, 
které byly postaveny na začátku 60. let, kdy 
fabrika vznikla.

Jsem rád, že tímto projektem rozvoj a růst 
závodu neskončil. Letos v dubnu jsme zpro-
voznili výrobu na další nové lince a nyní jsme 
rozběhli již čtvrté, kontinuální zařízení, které 
výrazně usnadní práci a zjednoduší přípra-
vu hmot na provoze 1, čímž dochází také ke 
zvýšení kvality výrobků, bezpečnosti a ergo-
nomie práce.

Kromě těchto velkých investic probíhá 
každoročně i několik desítek menších in-
vestičních projektů v řadě oblastí, které jsou 
i tak řádově za sta tisíce až několik milionů 

56 INZERCE



korun. Celkově každý rok investujeme částku 
mezi 100−150 mil. korun. V případě investo-
vání do navyšování kapacity je to výrazně víc. 
Letos to bude zhruba dvojnásobek.

Investice jsou pro nás velmi důleži-
té, protože upevňují pozici závodu v rám-
ci skupiny a také zajišťují jistotu dlouhodo-
bého zaměstnávání v Jilemnici a v regionu. 
Máme připravené plány na další růst i rozvoj, 
navyšování výrobních kapacit a moderniza-
ci výrobních postupů tak, aby naše výrobky 
vždy splňovaly potřeby a požadavky zákaz-
níků, konečných spotřebitelů a vyráběli jsme 
špičkové výrobky.

Devro hned v prvních dnech vyslovilo 
razantní nesouhlas s ruskou agresí. Ukon-
čili jsme dodávky zboží do Ruska. Od prvních 
dnů jsme pracovali na možnostech podpo-
ry. Asi nejviditelnější aktivitou bylo znovu-
otevření ubytovny v těsném sousedství na-
šeho závodu, kde jsme za dobrovolnického 
přispění desítek našich zaměstnanců do-
kázali ve velmi krátkém čase uvést ubytov-
nu do pěkného, útulného stavu. Budova si 
vyžádala investice do modernizace a nut-
ných oprav. V současné době je plně využita 
a hostíme v ní především maminky s dětmi.

Nad rámec toho Devro podpořilo část-
kou 500 000 Kč Potravinovou banku Libe-
reckého kraje a semilskou pobočku Českého 
červeného kříže. Obě organizace se starají 
o dodávky potravin a dalších komodit lidem 
v nouzi, včetně ukrajinských uprchlíků. Naši 
zaměstnanci také přispěli mnoha materiál-
ními dary a věnují spoustu času našim hos-
tům, aby poznali blízké okolí a pokud mož-
no, cítili se zde jako doma.

Příliv ukrajinských uprchlíků nám také na-
pomáhá zaplnit volná pracovní místa. Už od 
začátku letošního roku jsme začali připravo-
vat spolupráci s agenturou práce, abychom 
dokázali personálně pokrýt rostoucí poptáv-
ku po výrobcích. Byli jsme tedy připraveni na 
příjem desítky nových zaměstnanců i s mož-
nou jazykovou bariérou. Válka na Ukrajině 
svým způsobem nábory urychlila. Mezi na-
šimi novými zaměstnanci je nyní i převážná 
většina ubytovaných.

Nelze ani opomenout náš postoj ke 
zlepšení životního prostředí. V září mi-
nulého roku Devro veřejně komunikovalo 
své globální závazky v oblasti udržitelnosti 
a v dopadu naši činnosti na životní prostře-
dí. Konečnou ambicí je být v roce 2050 spo-
lečností „s čistou nulou“ v uhlíkové stopě. 
Abychom v této ambici postupovali, máme 
stanovenou řadu cílů již pro rok 2025 a 2030. 
Zaměřujeme se především na snížení emisí 
CO₂, snížení tvorby odpadu, snížení spotře-
by vody. V rámci programu udržitelnosti sle-
dujeme i další významné body, kterými jsou 
lidé, kultura a komunity. Těmto oblastem se 
budeme věnovat ještě daleko více v násle-
dujících letech, protože je považujeme za 
velmi důležité elementy našeho úspěchu 
a udržitelného podnikání.

Všem našim zaměstnancům patří ob-
rovský dík, protože každý se svojí prací 
podílí na úspěšných výsledcích, o kterých 
jsem mluvil. Nejedná se o aktivity jedno-
ho člověka nebo malého týmu lidí, jedná 
se skutečně o výsledek práce každého za-
městnance fabriky. Je za námi velmi nároč-
ná covidová doba s dodržováním přísných 
pravidel, často nad rámec povinností při tra-
sování apod., v posledních měsících znač-
ná část zaměstnanců pracuje pravidelně na 
přesčasech a nyní se věnují zaškolování de-
sítek nových kolegů, což je také velmi ná-
ročné a zaslouží si to velké uznání. Kromě 
toho usilujeme o neustálé zlepšování v ob-
lasti bezpečnosti práce a kvality výroby, což 
obnáší celou řadu změn, které implementu-
jeme do běžného života, a za to náleží také 
velké poděkování.

Je potřeba si uvědomit, že toto vše se 
projevuje na úspěchu Devra nejenom v le-
tošním roce, ale i na úspěšné budoucnosti. 
Úspěchy totiž nepřicházejí samy, ale jsou vý-
sledkem poctivé a tvrdé práce.

Čtenářům děkuji za pozornost, a všem vám 
přeji krásné září!

  Michal Růžek, provozní ředitel

 a jednatel Devro s. r. o.
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STŘEDA 7. ZÁŘÍ 2022

          1700     vernisáž výstavy Josef Jíra – výběr z tvorby
                     Výstava představí tvorbu malíře, grafika a ilustrátora Josefa Jíry z rodinné sbírky.

Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné dobrovolné
SOBOTA 10. ZÁŘÍ 2022
          1000     komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince, PaedDr. Jan Luštinec
                     vstupné dobrovolné
          1100     SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CENY PAMÁTKA ROKU 2021 LIBERECKÉHO KRAJE      
                     Vestibul budovy základní školy, Komenského 288                                                           

Cenu předá zástupcům města Ing. Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu,
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

1000–1600   radniční věž – Masarykovo nám. 82
                     prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem, vstup zdarma
1000–1600   zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288, vstup zdarma
1000–1600   tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1, vstup zdarma
                     K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                     korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo hmoty,

drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby, malovaná trička,
plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                     floristická dílna – floristika, svatební květinový servis, výzdoby interiérů
i exteriérů, kurzy tvoření

                     stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním stuhařském stavu
z roku 1903

                     světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města Mgr. Jaroslava
Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

                     salónek ve věžičce čp. 1 – nevšední výhledy na zámecký park a město
1300–1400   kaplička sv. Anny na Kozinci, možnost nahlédnout do interiéru
NEDĚLE 11. ZÁŘÍ 2022
 900–1700     Železniční muzeum Martinice, komentované prohlídky areálu železniční
                     stanice a expozice, vstupné 30 Kč
          1400     komentovaná prohlídka exteriéru zámeckého areálu a expozic
                        v zahradním domku, PaedDr. Jan Luštinec; sraz účastníků v průjezdu budovy čp.

1, vstup na komentovanou prohlídku exteriéru zámeckého areálu zdarma, základní
vstupné do expozic zahradního domku 40 Kč, zlevněné (studenti, senioři) 20 Kč

          1800     koncert klasické hudby v kostele sv. Vavřince – Michaela Prokopcová
                     (soprán), Michal Hanuš (varhany), vstupné dobrovolné 
ČTVRTEK 15. ZÁŘÍ 2022
          1700     přednáška Svoboda v umění, umění ve svobodě, Mgr. Lenka Patková,
                     odbornice na současné umění a design, přiblíží dílo Josefa Jíry v kontextu vývoje

výtvarného umění v Československu po roce 1945
                     Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné základní 50 Kč, zlevněné

(studenti, senioři) 30 Kč, rodinné 100 Kč
ÚTERÝ 20. ZÁŘÍ 2022
          1700     přednáška Jan Žižka a husitství v severovýchodních Čechách, prof. PhDr. Petr
                     Čornej, DrSc. Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné dobrovolné

Na pořádání Dnů evropského historického dědictví 2022 se podílejí:                                                                
město Jilemnice, Krkonošské muzeum Jilemnice, Římskokatolická farnost Jilemnice,                           
Česká křesťanská akademie – Klub Betánie a Spolek železniční historie Martinice v Krkonoších.
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